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1829 (May 24): Entire letter written from Prince's Island (Büyük Ada/Prinkipo) to Milan, 
struck with heavy strike of SANITATIS SIGILLUM disinfection cachet in black, applied at 
Rothenthurm Pass near Belgrade. No other postal markings so presumably carried by hand 
or mailed on as an enclosure. Fresh and fine entire. 		     6 100 (€ 80)
1840 (June 9): Entire letter from Therapia to London, written in German, carried outside the 
Mails and struck on flap with superb circular NETTO DI FUORI E DENTRO cachet of dis�
-infection applied at Semlin and rastel punched. Rare in such fine quality. 		     6 150 (€ 120)
1842c.: Cover from Erzerum to an Imperial Cabinet member in Constantinople struck on front 
by fine AN CANIB-I POSTA-I ERZURUM negative seal handstamp (Coles & Walker fig. 48) struck 
in greenish black. Three red wax seals on reverse of a fine and scarce cover. Provenance: 
'Cihangir' collection, Corinphila sale 124 (October 2000), lot 6468. 		     6 250 (€ 205)
1844: Entire letter from Deraliye to Gemlik carried by Private Ship, struck on front panel with 
'An Janib 260' negative seal handstamp in blue (Coles & Walker fig. 4). Scarce. 		     6 200 (€ 160)

Turkish Steamship Companies 1846 (Feb 25): Entire letter from Brousse to Constantinople 
struck with excellent impression of negative 'PP' handstamp in black. Minor file fold but an 
attractive and rare entire. A very similar entire from the same correspondence, is illustrated 
on page 113 in Ringstrom & Tester 'Private Ship Letter Stamps of the World'. 		      6 400 (€ 325)
1854: Cover with rate and weight inscriptions at top, struck with excellent AN CANIBI-I 
POSTA EDIRNE handstamp (Coles & Walker fig. 1) in bright blue. Scarce and attractive cover. 	
	    6 100 (€ 80)
1856: Cover with rate and weight inscriptions at top, mailed from Skopje to Sarajevo struck 
with excellent AN CANIBI-I POSTA USKUP handstamp (Coles & Walker fig. 125) in black. 	
	    6 120 (€ 95)
1863:  Cover from Skopje to Istanbul struck with fine negative POSTAHANEI USKUP 
handstamp (Coles & Walker fig. 126) in green. Rare. 		     6 120 (€ 95)
French Post Offices 1852/54: Entire letters (2) both to Lyon, earlier entire with 'Consulat 
/ Republique Francaise / Metelin' despatch cachet and routed via Smyrne with cds (April 
27) in black and struck with small cartridge 'Paquebots / De La / Mediterranée' in red; 1854 
entire from Ayvalikand similarly routed but bearing fair italic 'Metelin' handstamp in black. 
A scarce pair. 		     6 200 (€ 160)
1840/54c.: Collection of first type 'An Canib-i-Posta' negative seals on covers or Tartar 
Post forms, nearly all superb impressions, housed in a blue album with Tartar Post for from 
Siroz (Serres) with superb strike in deep blue, another with excellent 'Larissa' strike in deep 
blue (2), rare Tartar Post usage with 'Nis 257' in black, fine Bulgarian usages from Vidin 
and forms used from Filibe to Shumnu (rare) and another tex Varna to Shumnu, form used 
from Filibe to Iskodra with superb strikes in blue of each, fine cover ex Monastir with 
handstamp in blue, 1848 cover from Bursa with superb strike in blue, covers with fine 
strikes of Edirne handstamp in blue, Deraliye usages on entires to Ankara (2), cover from 
Janina to Constantinople, cover from Serres with 'Siroz 257'in black, covers with superb 
'Bursa' in blue, 'Konya' in blue etc. A fine and scarce group (31 items).   6 2'000 (€ 1'620)
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Tartar Post form used from ALEPPO, Syria with negative seal in blue, used to BAGHDAD, 
Iraq (Coles & Walker fig. 1) well struck in blue. 		     6 150 (€ 120)
Tartar Post form used from Deraliye, Istanbul with negative seal in blue, used to BEIRUT, 
Lebanon (Coles & Walker fig.1) well struck in blue. 		     6 150 (€ 120)
Tartar Post form used from Deraliye, Istanbul with negative seal in blue, used to 
DAMASCUS, Syria (Coles & Walker fig. 29) well struck in blue. 		     6 150 (€ 120)
Tartar Post form used from Deraliye, Istanbul with negative seal in blue, used to MOSUL, 
Iraq (Coles & Walker fig. 65) well struck in black. 		     6 150 (€ 120)
Tartar Post form used from Deraliye, Istanbul with negative seal in blue, used to TIRNOVA, 
Bulgaria (Coles & Walker fig. 77) well struck in blue. 		     6 150 (€ 120)
Tartar Post form used from Deraliye, Istanbul with negative seal in blue, used to FILIBE 
(Plovdiv), Bulgaria (Coles & Walker fig. 16) well struck in blue-green. 		     6 150 (€ 120)
Tartar Post form used from Deraliye, Istanbul with negative seal in blue, used to SHUMNU, 
Bulgaria (Coles & Walker fig. 65) well struck in blue. 		     6 150 (€ 120)
Tartar Post form used from Deraliye, Istanbul with negative seal in blue, used to BAGHDAD 
(Coles & Walker fig. 1) well struck in blue-green.  		     6 150 (€ 120)
Tartar Post form used from GALATZ, Romania (Coles & Walker fig. 97) with superb negative seal 
in blue, used to SHUMNU, Bulgaria (Coles & Walker fig. 65) well struck in blue-black. Galatz is the 
rarest of all the cancellations found on these Tartar Post forms. 		     6 2'000 (€ 1'620)
Tartar Post form used from MOSUL (Coles & Walker fig. 65) with negative seal in black, used to 
BAGHDAD (Coles & Walker fig. 1) well struck in black. 		     6 150 (€ 120)
Tartar Post form used from MOSUL with negative seal in black (Coles & Walker fig. 65), used to 
TRABZON (Trebisonde) with (Coles & Walker fig. 79) well struck in blue. 		     6 150 (€ 120)
Tartar Post form used from RUSTCHUK (Coles & Walker fig. 58) with negative seal in blue, used 
to FILIBE (Plovdiv) (Coles & Walker fig. 16) well struck in blue. 		     6 150 (€ 120)
Tartar Post form used from VARNA (Coles & Walker fig. 81) with negative seal in blue, used to 
SHUMNU (Coles & Walker fig. 65) well struck in blue. 		     6 150 (€ 120)
Tartar Post form from VARNA (Coles & Walker fig. 81) to BOSNA (fig. 1) with good strikes of each 
in blue. 		     6 150 (€ 120)
Tartar Post form from VARNA (Coles & Walker fig. 81) to SOFIA (fig. 73) with good strikes of each.  	
	    6 150 (€ 120)
Tartar Post form from VARNA (Coles & Walker fig. 81) struck in blue-green to DERALIYE, 
Istanbul with good strikes of each.  		     6 150 (€ 120)

Turkey: 1863 First Issue

20 pa. black on yellow thin paper coloured through, a fresh mint horizontal pair, right hand 
stamp with pre-printing paper fold leaving line below value. Unusual and attractive pair, 
large part og. 		     1/IIxa * 120 (€ 95)
20 pa. black on yellow thin paper coloured through, second printing, a fresh and fine 
reconstruction of the Transfer Block of twelve types, generally fair to very fine, scarce �
Mi = € 1'800 		    1/IIxa * 250 (€ 205)
20 pa. black on yellow thin paper coloured through, a superb used horizontal strip of four cancel
led lightly in black. A fine and scarce multiple. Cert. Holcombe (1994). 		     1/IIxa 350 (€ 285)
20 pa. black on yellow thin paper coloured through, a fresh mint vertical 'head-to-head' tête-
bêche pair, with large margins, good colour and large part og. 		     1/IIaxK * 250 (€ 205)
20 pa. black on thick surface coloured paper, a fine used vertical 'foot-to-foot' tête-bêche 
pair, neatly cancelled by clear strikes of the dotted 'battal' in black. Scarce and very fine. 	
	    1/IIIyaK 180 (€ 145)
20 pa. black on yellow thin paper coloured through, the superb mint block of four with large 
margins all round in a deep shade, showing two 'head-to-head' vertical tête-bêche pairs (types 
2-1/5-6) from positions 38-39/49-50 on the sheet of 154 subjects. Fresh and fine with large part 
original gum, a rare multiple.
Provenance: Anthony Fraser, Corinphila sale 140 (Oct 2008), lot 5305. 		     1/IIxaK 4* 1'500 (€ 1'215)
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Tartar Post 1840/50

The following 16 lots are all from the largest holding of these documents, they were used for bulk mail carried by Horse�
or sometimes Camel, listing the number of items mailed and the distance, all have office of despatch negative seal 
handstamps (An Janib i posta..) of sending at top and normally of receipt at base or on reverse and all are thus used 
between 1840 to 1850. The lots that follow are a selection, from the 'Used Abroad' Offices and, during our sale in May,�
further examples from Post Offices not individually lotted below, mailed from within 'Turkey proper' can be made available,�
on a Private Treaty basis, upon contacting Greg Todd at Corinphila on: todd@corinphila.ch 
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20 pa. black on yellow thin paper coloured through, the superb mint block of six with large 
margins all round, showing three vertical 'foot-to-foot' tête-bêche pairs, a couple of trivial 
creases on the upper part of the block, of no great significance in a such a rare multiple. 
Fresh and fine, large part original gum. Plated by the late Anthony Fraser as positions 75-
77/86-88. A splendid multiple of great scarcity.
Provenance: Anthony Fraser, Corinphila sale 140 (Oct 2008), lot 5306. 		      1/IIaxK * 3'000 (€ 2'430)
20 pa. black on yellow thick surfaced coloured paper, a fine horizontal pair used on 1864 
entire letter from Aleppo to Damascus cancelled by bold 'battal' in blue. Imperfections to the 
front panel but displays well. 		    1/IIIy 6 250 (€ 205)
20 pa. black on yellow and 1 pi. slate-purple, each on surface coloured thick paper, used on 
re-folded cover to Adrianople cancelled by mute lozenge of dots in black. Some aging but a 
scarce usage. Signed Tewfik Kuyas. 		     

1/IIIy+ 2/
IIIy 6 300 (€ 245)

5 pi. black on rose red paper in a fine horizontal pair with left hand stamp showing the rare 
'Broken Tughra' variety, used with single 20 pa. black on yellow and 2 pi. black on blue (all 
on thin paper coloured through) on November 1863 entire letter from Der Aliye to Nigde 
tied by dotted & barred Type I 'battal' handstamps in black. Slight cover tear at upper right 
away from the adhesives, a very rare and exceptional three colour franking. Illustrated in 
Basaran II on page 115. Signed Calves.
Provenance: Collection Herry W. Schaefer, Corinphila sale 130 (Oct 2001), lot 2464. 	
	    

1/II+ 3/II+ 
4/II 6 1'000 (€ 810)

1 pi. black on slate-purple, the mint reconstruction of the 12 types showing the red Control 
band, fresh and fine plating piece Mi = € 2'400. 		     2/IIa * 300 (€ 245)
1 pi. black on slate-purple, a superb mint vertical 'foot-to-foot' tête-bêche pair, of excellent 
colour and large margins all round, large part og. Scarce so fine. 		     2/IIK * 300 (€ 245)
1 pi. black on slate-purple on thin paper coloured through, mint vertical 'head-to-head' tête-
bêche pair, minior age stain on one stamp but of good colour with large margins all round 
and large part og. 		     2/IIaK * 220 (€ 180)
1 pi. black on slate-purple on thin paper,a superb mint block of four showing two vertical 
'head-to-head' tête-bêche pairs, of excellent rich colour and impression, one stamp trivial 
aging stain, otherwise fresh and fine with large part og. Rare. 		      2/IIaK 4* 1'200 (€ 970)
1 pi. black on slate-purple, a fine used block of four showing two vertical 'foot-to-foot' tête-
bêche pairs, lightly cancelled by 'battal' in black. Lower pair with slight horzontal crease but 
a very rare multiple. 		     2/IIaK 4 600 (€ 485)
1 pi. black on yellow thin paper coloured through, the rare Error of Colour, printed in yellow 
(as utilised for the 20 para) with blue Control bands, a fine mint vertical tête-bêche pair, 
large margins all round, large part og. Rare. 		     2/IIaxK var * 650 (€ 525)
1 pi. black on slate-purple on thin paper, used on 1863 entire letter from Brousse to Istanbul 
tied by dotted 'battal' in black. A rare and attractive first issue cover. Signed Tewfik Kuyas. 	
	    2/IIa 6 400 (€ 325)
1 pi. black on yellow thin paper with colour showing through, Error of Colour (as issued 
for the 20 paras value), with deep blue Control overprint, a fine used example fo a very rare 
stamp. Cert. Isfila (2009). 		     2/II var 380 (€ 310)
1 pi. black on greenish slate surface coloured paper, a fine mint horizontal pair in an unusual 
shade, good margins, slight aging but large part og. 		     2/IIIy * 150 (€ 120)
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1 pi. black on slate-purple surface coloured thick paper, a fine mint 'head-to-head tête-bêche 
pair, with good margins all round, large part og. Rare and exceptionally fine.
 		     2/IIIyK * 300 (€ 245)
1 pi. black on slate-purple surface coloured thick paper, a fine mint 'head-to-head tête-bêche 
pair (Types 1 and 7), with good margins all round, large part og. Rare. 		     2/IIIyK * 250 (€ 205)
1863: 1 pi. black on slate-grey on thick paper, a fine example used on cover to Deraliye, 
Constantinople tied by bold 'battal' handstamp in black. A fresh and fine first issue cover. 	
	    2/III 6 350 (€ 285)
1 pi. black on pale slate-purple on surface coloured thick paper, a superb example (probably 
marginal), with huge margins all round, tied to local entire letter to Der Aliye by bold 'battal' 
in black. Exceptional first issue letter and most attractive. 		     2/IIIy 6 450 (€ 365)
2 pi. black on very deep blue thin paper coloured through, a fresh mint example with red 
Control band at top, small part og. Signed Thier Gi 7a = £ 2'500/Mi = € 2'500. 		     3/Ixb * 350 (€ 285)
2 pi. black on thin paper coloured through, a splendid mint 'foot-to-foot' tête-bêche block of 
four. Large margins all round, of excellent fresh colour and appearance, with large part og. 
Exceptional and very rare multiple. 		     3/IIaK 4* 1'200 (€ 970)
2 pi. black on thin blue paper coloured through, second printing, a mint reconstruction of 
the Transfer Block of 12 types, together with six used examples. A fresh and generally fine 
group Mi = € 3'500+. 		      3/IIa 6 300 (€ 245)
5 pi. black on thin red rose paper, a fine used example marginal from side of sheet, lightly 
cancelled by 'battal' in blue. Exceptional. 		     4/Ixa 120 (€ 95)
5 pi. black on rose red on thin paper, two examples used on 1864 registered cover to Istanbul 
tied by dotted 'battal' cancellations in blue-green. Flap missing but a very fine and rare first 
printing usage on letter of impeccable provenance.
Provenance: Collections Filmer, Bombieri, 'Bosforo', Kuyas and Count Kinsky.
 		     4/I 6 1'500 (€ 1'215)
5 pi. black on thin red paper coloured through, a superb used horizontal strip of four with 
large margins all round cancelled by 'battal' in black. A rare and most attractive multiple. Ex 
collection Count Kinsky. 		     4/IIa 350 (€ 285)
5 pi. black on thin red paper coloured through, 2nd printing, a fine mint vertical 'head-to-
head' tête-bêche pair with horizontal dividing line but without Control Band. Minor bend 
but fresh and fine, large part original gum. Rare. 		     4/IIa * 150 (€ 120)
5 pi. black on thin yellow paper with colour showing through, Error of Colour (printed in 
colour of the issued 20 paras), with blue Control overprint. A fine used example of a very 
scarce stamp. Cert. Isfila (2009). 		     4/IIx var 400 (€ 325)
5 pi. black on thin pale rose paper coloured through, a fine horizontal pair with right hand 
stamp showing 'Beser' for 'Bes' variety (see Basaran page 89) used on small piece with 
horizontal pair of 2 pi. black on blue cancelled by dotted 'battal' in black. Rare. Ex Wallner 
(1948). 		     

4/IIa var +  
3/II 5 200 (€ 160)

5 pi. black on rose red thin paper coloured through, second printing, a mint reconstruction 
of the Transfer Block of 12 types, together with six used examples displayed to show the 
complete blue Control band, generally fresh and fine, a scarce group Mi = € 5'400.
  		      4/IIa * 500 (€ 405)
1863/1914c: Collection with First Issues including 20 pa. black on yellow tête-bêche pairs 
(5) mint, 20 pa. mint (4) and used (5), 1 pi. with Proof on quadrille paper on 'used' piece, 
1 pi. slate mint (8) and used (6), 2 pi. with tête-bêche pairs mint (4), 2 pi. mint (4 incl. a 
horizontal pair), used (9), 5 pi. with mint tête-bêche pair, 5 pi. mint (4) and used (5) and a 
cover with 1 pi. and 2 pi; some Duloz issues including Proofs and varieties (4 with Nakri 
certificates); a generally fine and valuable collection (83 items). 		      4'000 (€ 3'240)

Turkey: Duloz Issues

1865 (Jan): Duloz 5 pi. carmine, a fresh mint example with variety 'Inverted Overprint', 
fresh and fine, large part og. Listed by Gibbons (Gi 15a = £ 400), unlisted by Michel and most 
probably of Colour Trial status, nevertheless a fine and rare stamp. 		     9F * 200 (€ 160)
1865 (Jan): Duloz 25 pi. vermilion, album page with mint examples (3, one particularly fine 
with vivid colour) and fine used examples (5). A scarce stamp Mi = € 2'900. 		      10 350 (€ 285)
1867: Duloz unissued set - six imperforate Proofs of all values (the 5 piastre value does not 
exist thus), with 10 pa. green, 20 pa. orange (some aging), 1 pi. in unissued colour of brown 
and another in grey-lilac, 2 pi. in blue and 25 pi. in orange. A rare set. 		     

11/12+ i/IV 
Proofs (*) 280 (€ 225)

1867 (June): Duloz unissued 25 pi. vermilion, a fine mint example of good colour centred to 
base, with large part original gum. A key adhesive of Turkish philately, rare Mi = € 5'000. 	
	    IV * 500 (€ 405)
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1867: Duloz unissued set - the comprehensive selection on album page with issued 2 pi. 
mint (4) and used (4), 5 pi. mint (6) and used (3), unissued with 10 pa. green block of four 
and an imperforate pair, imperforate 1 pi. lilac with 5 pi. overprint error (Mi IIIF var), and 
the rare 25 pi. vermilion mint (cert. Robineau 2009). A fine highly catalogued selection Mi = 
€ 5'500+. 		      11/12+ I/IV * 750 (€ 610)
1868 (Oct): Duloz 10 pa. red lilac, perf. 13¼, a fine mint block of four, good fresh colour 
and large part og Mi = € 520+. 		     13Aa 4* 100 (€ 80)
1868 (Oct): Duloz 10 pa. red-lilac, perf. 13¼, used example with variety 'Inverted Overprint', 
lightly cancelled leaving the variety clear. A fine and scarce stamp Mi = Unpriced.
 		     13aF 100 (€ 80)
1872: Duloz 1 pi. yellow postal stationery envelope used from Van to Istanbul, up-rated with 
1870/71 5 pi. pale blue and Postage Due 2 pi. brown all tied by double framed all Arabic 
VAN handstamps (Coles & Walker fig. 3) in blue-green. Slight aging but a rare usage.
Provenance: 'Cihangir' collection, Corinphila sale 124 (October 2000), lot 6477. 	
	    17Ba+ P12B 6 350 (€ 285)
1874/75: Imperforate Proof of the Duloz 10 pa. values printed on thin card paper in pale 
lilac, also an overprint only Proof on thin card paper (both items ex the late Max Platinga 
collection), and a fine overprint only Proof for the 20 pa. value in a block of four on thick 
card paper. A rare and most unusual group. 		     

19+ 20 
Proofs (*) 300 (€ 245)

1875: Duloz 10 pa. lilac in two horizontal pairs used in combination with 1 pi. yellow, one 
stamp with contemporarily trimmed corner, all used on attractive 1877 cover from Kars to 
Istanbul tied by five strikes of double framed all Arabic KARS handstanmps in blue (Coles 
& Walker fig. 79) and by Stamboul arrival cds in black. A great rarity of Ottoman philately. Signed 
Nakri.
Provenance: 'Cihangir' collection, Corinphila sale 124 (October 2000), lot 6495. 	     19+ 20 6 5'000 (€ 4'050)
1875: Duloz 10 pa. lilac and strip of three 20 pa. green used with 1869/71 Postage Due 
1 pi. brown, perf. 5-11, tied by three fine strikes of triple framed all Arabic ERZURUM 
handstamps (Coles & Walker fig. 50). A fine and most attractive cover. Signed Nakri.
Provenance: 'Cihangir' collection, Corinphila sale 124 (October 2000), lot 6469. 	
	    

19+ 20+ 
P12B 6 380 (€ 310)
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1875: Duloz 10 pa. lilac single and pair used with 1 pi. yellow and Postage Due 1869/71 
2 pi. used on cover, two small pieces cut out at top of envelope, from Ardahan to Istanbul tied 
by three bold strikes of double framed ARDAHAN handstamps in black (Coles & Walker fig. 165).
A rare cover. Signed Nakri.
Provenance: 'Cihangir' collection, Corinphila sale 124 (October 2000), lot 6497. 

19+ 20+ 
P13B 6 2'000 (€ 1'620)

1876: Duloz 20 pa. green, a magnificent block of twelve on reverse of cover from Van to 
Istanbul tied by six strikes of rare all Arabic framed VAN handstamps struck in green (Coles 
& Walker fig. 3) and by Stamboul arrival datestamp in black. A wonderful and rare cover. Signed 
Nakri.
Provenance: 'Cihangir' collection, Corinphila sale 124 (October 2000), lot 6476. 20 6 2'000 (€ 1'620)
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1876 (April): Proof for the overprint only, a fine horizontal pair on thick card paper, prepared 
for the issued Duloz 20 paras value. Scarce and most unusual. 		     28 Proof (*) 160 (€ 130)
1871/74: Covers with primarily Duloz issue frankings (6) with two from Tekirdag (Rodosto) 
with one franked by 1869 1 pi. yellow tied by framed all arabic handstamp (Coles & Walker 
fig. 111), similar franking but with additional 10 pa. lilac pair also to Constantinople; three 
further Duloz covers with 1½ pi. or 3 pi. double rate usages with adhesives all cancelled by 
rectangular framed IZMIR 81 in black. Condition varies but generally fine. 		      6 150 (€ 120)
1876 (April): Unissued Duloz 5 pi. dull blue and 25 pi. rose red, perf. 13½, fresh mint 
examples of good colour and large part og. Rare, with just a maximum of one sheet printed 
of each Mi = € 5'600. 		     V+ VI * 750 (€ 610)
1865/90: Album pages with predominantly Duloz issue usages, all from Greece with 97 
items cancelled by all arabic framed XANIA 81 (Crete), MIDILLI 81 (Mytilene), SELANIK 
(Salonica), SIRUZ 81 (Serres), TIRHALLA 81 (Trikkala), YANYA 81 (Ioannina), 
YENISEHIR 81 (Larissa),  		      150 (€ 120)
1865/76: Duloz Issue collection on leaves with 1865 10 pa. green used (3), thereafter with 
mint and used multiples of the set and fine 25 pi. orange both mint and used, 1865 1 pi. 
imperforate pair mint, error of colour mint and postmark interest incl. late use of the 'battal', 
1868/69 issue with perf. 13¼ 10 pa. lilac (9 mint and two mint blocks of four), 20 pa. green 
mint (3), 2 pi. red mint (3), 25 pi. mint (3), and used (3), 10 pa. imperforate pairs both 
mint and used, 1868/69 rough perf. 5-11 with 10 pa. mint (6), 1 pi. yellow mint (2), 25 pi. 
red mint (6) and used (2), 1873 10 pa.mauve, perf. 12½ mint (9) with most being ex Max 
Platinga collection, 10 pa. 'Overprint Inverted' used, imperforate 2pi. red pair, 1875 issue 
with imperforates, 1875 'pre' issue with multiples mint, an excellent specialised lot with a 
few covers and some cancellation interest. 		      2'000 (€ 1'620)

Turkey: 1870 and later issues

1870: Official cover from Erzurum to the Armenian Patriachate in Istanbul showing bold 
strike of all Arabic ERZURUM negative seal handstamp in black.
Provenance: 'Cihangir' collection, Corinphila sale 124 (October 2000), lot 6502.  	
	    6 150 (€ 120)
1871: Stampless Official cover to Erzerum struck with superb strike of all Arabic framed 
BAYBURT handstamp (Coles & Walkerr fig. 11) well struck in green. Rare. Signed Nakri.
Provenance: 'Cihangir' collection, Corinphila sale 124 (October 2000), lot 6493. 	
	    6 300 (€ 245)
1875: Official cover from Erzurum to the Ministry of Health in Istanbul showing all Arabic 
circular ERZURUM QUARANTINE STATION negative seal handstamp in black with 
Stamboul arrival (Dec 20) datestamp above in blue. A fine and unusual cover.
Provenance: 'Cihangir' collection, Corinphila sale 124 (October 2000), lot 6470. 	
	    6 200 (€ 160)
1878 (Feb 20): Cover to Marseille franked by 1876 1¼ pi. on 50 pa. rose tied by bold 
P.I.O. (Poste Imperiales Otomanes) in blue with Constantinople cds in same colour below. 
Reverse with Marseille arrival (Feb 26) in black. A fresh and fine cover. 		     24 6 150 (€ 120)
1886: Cover from Gobru, Armenia sent stampless to the Armenian Partriarchate in Istanbul 
struck on front and on reverse with 1879 GÖBRU circular negative seal well struck in 
brown. A few faults to envelope but a great rarity.
Provenance: 'Cihangir' collection, Corinphila sale 130 (October 2001), lot 3201. 	
	    6 1'500 (€ 1'215)
1887:  Stampless Official cover from Erzurum to Istanbul showing fine oval all Arabic 
Erzurum 'Military School' negative seal handstamp in black. Scarce.
Provenance: 'Cihangir' collection, Corinphila sale 124 (October 2000), lot 6501. 	
	    6 100 (€ 80)
1887:  Stampless Official cover from Erzurum to Istanbul showing fine oval all Arabic 
Erzurum 'Military School' negative seal handstamp in black. Scarce.
Provenance: 'Cihangir' collection, Corinphila sale 124 (October 2000), lot 6500. 	
	    6 100 (€ 80)
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1886: 2 pi. orange & blue used on reverse of envelope from Mus to Istanbul tied by bold 
strike of circular all Arabic MUS POSTA SUBESI negative seal handstamp in blue (Bayindir fig. 
4). Stamboul arrival cds in blue alongside. A superb and rare cover. Signed Nakri.
Provenance: 'Cihangir' collection, Corinphila sale 124 (October 2000), lot 6464. 	     52 6 3'000 (€ 2'430)

1888: 2 pi. lilac & blue used on attractive cover from Mus to Istanbul tied by superb strike of 
circular all Arabic TELGRAF VE POSTAHANE-I MUS negative seal handstamp (Ziya/Bulent 
fig. 3 = RRR) struck in black. A remarkable and extremely rare cover. Signed Nakri.
Provenance: 'Cihangir' collection, Corinphila sale 124 (October 2000), lot 6465. 	     56 6 2'000 (€ 1'620)
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1889: Post Offices in Greece. Turkey 20 pa. red on buff postal stationery card addressed to a 
Mrs. Sciaky in Salonica, struck with superb strike of circular all-arabic SERRES handstamp 
(Coles & Walker fig. 51) in black. 		     6 150 (€ 120)
1890: Post Offices in Libya. Turkey 20 pa. rose used on cover to Tripoli D'Afrique tied by 
fine strike of BENGHAZI negative seal handstamp in blue-black (Coles & Walker fig 50). Envelope 
minutely trimmed at left but of no consequence compared to the rarity of this cancellation. 	
	    60 6 350 (€ 285)
1890: Black on violet Official Telegram envelope, with contents, used from Bitlis to Mus, 
cancelled on reverse by circular all Arabic TELGRAF VE POSTAHANE-I MUS negative 
seal handstamp (Ziya/Bulent fig. 3 = RRR) struck in blue-black. Illustrated in Ziya / Bulent 'Ottoman 
Turkish Postmarks', Volume 7, page 148. Signed Nakri.
Provenance: 'Cihangir' collection, Corinphila sale 124 (October 2000), lot 6466. 	
	    6 2'500 (€ 2'025)
1892: 20 pa. claret, a fine horizontal pair used on reverse of cover from Bitlis to Istanbul 
tied by double framed all Arabic BITLIS handstamp in violet (Coles & Walker fig. 88). A fine and 
scarce cover.
Provenance: 'Cihangir' collection, Corinphila sale 124 (October 2000), lot 6471. 	
	    70 6 300 (€ 245)
1892: 2 pi. orange, diagonally bisected lower left half of stamp used on reverse of cover from 
Mus to Istanbul tied by superb strike of circular all Arabic TELGRAF VE POSTAHANE-I 
MUS negative seal handstamp (Ziya/Bulent fig. 3 = RRR) struck in bright blue.
Provenance: 'Cihangir' collection, Corinphila sale 124 (October 2000), lot 6467. 	
	    72H 6 1'750 (€ 1'420)
1897 (June 12): Post Offices in Macedonia. Postcard to Germany franked by Turkey 1892 
20 pa. claret tied by fine strike of bilingual KEUPRULU datestamp (Titov Veles) in black 
(Coles & Walker fig. 77 = 25 pts). Corner bends to card but very scarce. 		     70 6 150 (€ 120)
1899: Cover sent registered from Chehzade Bachi, Constantinople to Maglay, Bosnia franked 
on reverse with 1892 20 pa. claret (two horizontal pairs) tied by bold strikes of Chehzafe 
Bachi negative seal handstamps in black (Coles & Walker fig. 20) with framed registration cachet 
in blue below good strike of bilingual STAMBOUL 27 DIREKLERARASSI datestamp (fig 
25). Front of cover with unlisted oval registration handstamp (partially intaglio at top) with 
Constantinople cds in blue at right (Dec 5). Maglay arrival cds on reverse of a charming 
cover that would benefit by being opened for display. 		     70 6 300 (€ 245)
1901: 2 pi. orange in a horizontal pair tied to 1906 registered cover from Erzurum to Istanbul 
tied by triple framed all Arabic ERZURUM handstamp struck in black (Coles & Walker fig. 50) with 
Erzeroum cds alongside at left and arrival on reverse of a fine cover. Signed Nakri.
Provenance: 'Cihangir' collection, Corinphila sale 124 (October 2000), lot 6499. 	
	    90 6 200 (€ 160)
1901: 'Panorama' three postcard fold-out of Constantinople, sent registered to Italy with 
March 1901 10 pa. green and 1 pi. dull blue tied by 'Stamboul' obliterator with manuscript 
filled black on rose Stamboul registration label above and framed 'Après Le Départ' at right. 
Scarce and appealing card. 		     6 100 (€ 80)
1902 (April 9):  20 pa. magenta postal stationery card from Bitlis to USA cancelled by 
double framed all Arabic BITLIS handstamp in black (Coles & Walker fig. 88). Stamboul transit cds 
in blue at left. Interesting note concerning intended journey to Erzurum: 'again the Govt. 
will give us no road papers for me but gives an escort..'. Scarce. Signed Nakri.
Provenance: 'Cihangir' collection, Corinphila sale 124 (October 2000), lot 6465. 	
	    6 600 (€ 485)
1905 (June 5): Attractive cover bearing 1901 1 pi. blue tied by bold bilingual VAN datestamp 
in black, mailed to care of Thomas Cook in Rangoon, BURMA via Aden (July 1), on arrival 
re-addressed to Japan with Cook's violet cachet (July 12), 'Victoria / Hong Kong' transit 
(July 25) and Yokohama arrival cds (Aug 5). An extraordinary cover. 		    89 6 300 (€ 245)
1901: 20 pa. lilac-rose, used on reverse of 1901 postcard to China tied by 'Zongouldak' 
datestamp (Coles & Walker fig. 10) in black, the card cancelled by Stamboul cds, 'Aden' (Dec 
28), 'Singapore to Hong Kong' cds (Jan 13, 1902), 'Victoria / Hong Kong' cds (Feb 1) and 
Shanghai datestamp of receipt. Readdressed to Tonkin with 'Haiphong / Tonkin' cds (Feb 5) 
and Hanoi cds of the following day. Some aging but a scarce usage. 		     102 6 300 (€ 245)
1901 (March):  50 pi. lemon yellow, a fresh and fine mint example of good colour and 
centering, large part og. A scarce stamp Mi = € 400. 		     107A * 100 (€ 80)
1905: 1 pi. blue, diagonally bisected example on cover to Istanbul tied by bold strike of 
circular all Arabic HORA handstamp in black (Coles & Walker fig. 56). Slight opening tear at top 
but a rare and appealing cover. 		     117 6 250 (€ 205)
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1905: Post Offices in Syria. Turkey 1 pi. blue in a horizontal strip of three, used on Registered 
/ AR cover to Pistoia, Italy tied by scarce HAMIDIÉ (DAMAS) datestamp in black (Coles 
& Walker fig. 47) with framed 'Recommandé / Damas (Hamidié)' registration cachet above with 
manuscript 'AR'. Reverse with brilliant strike of oval arabic only Damas (Babtoma) oval 
handstamp (fig. 43) of transit and arrival datestamps in black. Some opening tears but rare. 	
	    117 6 200 (€ 160)
1908: Constitution 10 pa. green, a mint block of eight with the left hand block showing 
variety 'Vertically Imperforate Between', a few minor imperfections and thin on right hand 
block away from the variety, otherwise fresh and most appealing variety, with large part og. 
Cert. Isfila (2009). 		     155C * 150 (€ 120)
1908 (Dec): Postcard of the 'Deutsche Eisenbahnschule Adrianopel-Caragatch' with 
signatures of the students on front of card, sent registered at 1 piastre 20 paras rate from 
Besiktache to His Excellency Count Zeppelin at Freidrichshafen as a measure of support 
after the Zeppelin LZ4 was destroyed in a crash. Minor ageing but an extraordinary and 
historic card. 		     6 200 (€ 160)
1909: Post Offices in Libya. Turkey 20 pa. red used on card to Venice tied by bold strike of 
DERNAH datestamp (March 20) well struck in black (Coles & Walker fig. 46). Transit of 'Valletta 
/ Malta' cds (March 23) and Venice cds of arrival alongside. 		     161 6 150 (€ 120)
1912 (Dec 16): Postcard from Darmstadt addressed to Adrianopel / Turkey sent registered 
with 20 pf. ultramarine and addressed to a Serbian Prisoner of War, carried as far as Istanbul 
and handstamped with framed bilingual RETOUR and straight line CAUSE DE GUERRE 
in black due to the continuing Balkan War. Returned to Leeheim (Feb 27). Fine and scarce. 	
	    6 150 (€ 120)
1913: The first Booklet, 12 pi. value with grey-blue covers, made up of 8 panes of six of the 
1913 10 pa. green, with letter rates printed inside front cover, staple with some ageing as 
usual but complete and fine. It is interesting to note that Turkey's second Booklet was not 
issued until 1950 Isfila KN1. 		     214 Booklet ** 150 (€ 120)

1914/15: Postcard bearing 1914 20 pa. carmine tied by bilingual ARTWIN datestamp in 
black (Ziya/Bulent fig. 1) and by 'Mevrude' datestamp in black and what appears to be a violet 
Censor marking above. Extremely rare - the cancel used for a brief period when the Turkish 
Army liberated the city from Russian occupying Forces: the cancellation has to be used 
from late November 1914 until early March 1914 only, upon the Turks retreating from 
the city on March 14, 1915 the city was torched and it is believed this and the previous 
Russian cancellations were all burnt in the inferno. A great rarity of Armenian, Russian and 
Ottoman philately.
Provenance: 'Cihangir' collection, Corinphila sale 121 (April 29, 2000), lot 136. 	     234 6 3'500 (€ 2'835)
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1914: 20 paras red postal stationery card used from Artwin to Aleppo, showing fine strike 
of the emergency engraved bilingual datestamp ARTWIN well struck in black (Ziya/Bulent 
fig. 1 = RR), used for a brief period when the Turkish Army liberated the city from Russian 
occupying Forces: the cancellation has to be used from late November 1914 until early 
March 1914 only, upon the Turks retreating from the city on March 14, 1915 the city was 
torched and it is believed this and the previous Russian cancellations were all burnt in the 
inferno. A great rarity of Armenian, Russian and Ottoman philately.
Provenance: 'Cihangir' collection, Corinphila sale 124 (October 2000), lot 5942. 	     6 5'000 (€ 4'050)
1918 (Feb 11):  Ottoman Field Post Office.  20 pa. red stationery envelope used to 
Constantinople up-rated with 1914 10 pa. green and 1916 20 pa. rose tied by FIELD POST 
OFFICE No. 46 datestamps and by framed violet 'Opened By Censor' cachet. Stamboul 
arrival (Feb 26) on reverse. Minor edge wear to envelope but a rare cover. 		     246+ 360 6 200 (€ 160)
1915 (Aug): 10 pi. on 100 pi. violet blue, variety 'Inverted Overprint' in black, fine mint 
example with full unmounted og. A rare stamp, surprisingly omitted from the Michel listing 
Mi = unpriced/Gi = £ 400. 		     259 var ** 150 (€ 120)
1915: Crescent 1331 overprint in red on 1908 'Matbua' 2 pi. slate-black, perf. 13¼ x 12, a 
fine used example on part Parcel Card tied by 'Menemen' cds (Feb 17, 1916). A rare and 
exclusive stamp. Cert. Nakri (2009) Isfila 538/Mi = € 1'300. 		     302E 5 200 (€ 160)
1916: Sinai overprint in red on 1901 10 pa. green and 190 1 pi. ultramarine, with July 
1916 National Fete 10 pa. green all used on registered cover to Metelino/Mytilene, struck 
with CAUSE DE GUERRE / RETOUR handstamp in black and returned to sender (Oct 2). 
Rare. 		     

349+ 351+ 
383 6 250 (€ 205)

1922 (Aug): 5 pi. blue, handstamped on toned printed newspaper with octagonal design (23 
x 20 mm.) reading 'Posta / Besh (Five) / G (Guerche-Piastres), a fine used example of this 
rare Provisional cancelled by blue 'Field Post Office / 95' datestamp (aug 5). Scarce.
Provenance: Collection I. H. T. Okday. 		    5 250 (€ 205)
1924: Republic definitive set of eleven mint incl. the rare 3 pi. brown, together with 1924/26 
definitive set of seven values complete incl. greyish paper varieties and the rare 10 pi. deep 
ultramarine with a few 'Imperforate Between' multiples. Fresh and fine Mi = € 1'500+. 	     826/842Cx * 220 (€ 180)
1935: 'Suffragette' set of 15, fresh and fine mint set all overprinted 'Specimen' in black, full 
unmounted og. Rare. 		     985/999 ** 600 (€ 485)

1411

1412

(Photo = 1 209)
1413

(Photo = 1 199)
1414

(Photo = 1 199)
1415

(Photo = 1 209)
1416

(Photo = 1 199)
1417

1418
(Photo = 1 219)

1411



186 Corinphila Auction · 20 - 22 May 2014� 211						            European Countries A-Z: TURKEY AIRMAIL

� Michel 2014 Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1870 (Dec 15): Ballon monté to Turkey. Complete 'Gazette Des Absents' No. 16, mailed 
to Constantinople from besieged Paris and franked by Dec 1870 Siège 40 c. orange tied by 
Paris Star, flown on Ballon 'Le Parmentier' and landed at Epernay (in Prussian occupied 
territory) where the mail was recovered by the local population. Mailed on via Marseille 
(Dec 29) and reverse showing clear 'Constantinople / Turquie' datestamp of receipt (January 
7, 1871). Opens well for Exhibit display. A superb and very rare destination for Ballon 
Monté mail. Signed Brun. Ex collection Bill Robertson. 		      35 6 2'000 (€ 1'620)

1419M

Turkey Airmail
Bill Robertson

Bill had a long time interest in Middle East philately, particularly in Turkish 
Airmails and Free French Censor markings during World War II. He published 
a book on these markings in 1989 and after further study and research, a revised 
version was published in 2012. His early Turkish Airmail material has attracted 
much attention and a few years ago he was invited to display a special exhibition 
in the Dolmabahçe Palace in Istanbul. He also exhibited competitively and won 
several international gold medals.
He was an enthusiastic member of his local society the Edinburgh Philatelic 
Society, the British Airmail Society and actively supported both The Associ-
ation of Scottish Philatelic Societies and The Association of British Philatelic�
Societies. His main society interest, however, was The Oriental Philatelic �
Society of London (OPAL).
Over thirty years of membership he held most of the Society’s offices, including 
President from 1997-2004. All material from Bill's collection in this catalogue 
has been annotated 'ex Collection Bill Robertson'.

1419
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1909/14. The collection of postcards, mostly unused, featuring all the pilots who flew in 
or over Turkey, with Baron de Caters (1909), Gordon Bell (1910, Mehmet V, Coronation 
flight), Capt. Fethi and Capt. Sadik on Syrian card with picture presumably taken in 
Damascus prior to their deaths on 1914 flight, Capt. Fethi at Ayastefanos, visit of Mehmet V 
to Ayastefanos, Capt. Nuri (killed at Jaffa in 1914), Bleriot in Syria in 1913 etc. A fine and 
rare group (16 items). Ex collection Bill Robertson. 		      6 150 (€ 120)
1911 (Sept 9): 'First UK Aerial Post' card printed in brown, franked by Great Britain 1911 
½ d. green (2) for flight from Hendon-Windsor service, cancelled by 'First United Kingdom 
Aerial Post' datestamp in black. Mailed to Constantinople and forwarded on to Cavalla 
with 'British Post Office / Constantinople' cds (Sept 30) on front. An extremely unusual 
destination. Ex collection Bill Robertson. 		     6 200 (€ 160)
1911/12: Italian Propaganda Leaflet printed in arabic air-dropped over Berber tribesmen in 
Libya during 1912, dated at Tripoli (Trablusgarb) in January 1912 and believed to have been 
first dropped in December 1912. Note: This War was the first in which powered aircraft were 
used for reconnaissance, bombing and the dropping of propaganda leaflets. Ex collection 
Bill Robertson. 		     (6) 150 (€ 120)
1914/22: Postcard of Captain Ismail Hakki, unused, the navigator and sole survivor of the 
four Turkish Aviators who attempted to fly in 1914 from Istanbul to Egypt. Hakki flew with 
Captain Nuri who was drowned off Jaffa.The two pilots of the other aeroplane on the flight 
were kiled in Syria on the previous day. A superb card, signed at lower left by Capt. Hakki 
and dated 22 September 1922. Ex collection Bill Robertson. 		     6 200 (€ 160)
1914/23: Covers/cards (120) showing the British, French and Serbian Airforce Units in 
the Balkans and Turkey, with 1915 French Military cover from Serbia to Paris, Serbian 
Airfoirce cachets (2 different) on 'FM' covers, Indian Flying Corps cover from Iraq to UK, 
Royal Naval Air Service cover to UK, postcards incl. 'Captured Balloon at Nablus', 1919 
'Armées Alliées en Orient / Poste Aérienne' double rate cover, (Aug 7), 1923 British Levant 
cover and 100 mostly mint cards of Wartime Salonica etc.  Ex collection Bill Robertson. 	     6 300 (€ 245)
1917 (April 29): 10 pa. green postal stationery card used to Brunswick, Germany up-rated 
with 10 pa. green and 1917 10 pa. violet all tied by fine strike of AVIATION BRANCH No. 
1 cancellations in black; with circular 'Feldwetterzentrale / Konstantinopel' cachet below. 
There was close co-operation between the Turks and German forces over meteorolgy-the 
Turks supplying a network of weather stations and the Germans the scientific knowledge. A 
rare and delightful card. Ex collection Bill Robertson. 		     484 6 500 (€ 405)
1917 (Dec 15): 'Feldpostkarte' mailed from Smyrna to Berlin with handstamp in blue of Major 
Serno's Airforce Liason Unit based in Constantinople, and rare circular Unit handstamp, '5th 
Turkish Air Company' also struck in blue. Mailed with fine strike of 'Feldpost / Mil. Miss. 
/ Smyrna' datestamp in black. Extremely rare from the nascent Turkish Airforce Unit. Ex 
collection Bill Robertson.Note: A German Officer, Major Serno, was appointed to liase with 
the Turkish Airforce command. He had his own unit based in Constantinople. The sender 
of this card was a photographic interpreter with a return address given as 'Königliche 
Osmanische Feld Flieger Abtteilung 5, Smyrna'. 		     6 350 (€ 285)
1914/1941: The 'German Influence' on Turkish Airmails, Exhibit collection on leaves (62 
covers/cards) with 1915 card to the Benz Engine Factory requesting parts, 1915 'Deutsch-
Türkische /  Fleiger Abteilung' cachet applied in Hungary, 1917 'Feldpost' cards from 
identified pilots, Meteorlogical negative handstamp used on 1916 cover from Sinope 
(2), various usages of 'Feldpost / Mil. Miss.' datestamps from Aleppo, Jerusalem, Konia  
Konstantinopel and Smyrna (all from Airforce Units); Post-War usages showing 1924 
Junkers Flight card, cover with Turkey 1937 air set of three (Mi. 1016/1018), Lufthansa routings 
via Sofia etc. A fresh and fine lot. Ex collection Bill Robertson. 		      6 500 (€ 405)
1916 (May 5): Zeppelin LZ 85. The exhibit collection of postcards (52, all different) and 
articles relating to only the second Zeppelin shot down by the Allies during the War, with 
postcards (some produced within a fortnight of the crash), showing the crash site, the moving 
and eventual reconstruction of the LZ85 - all debris was collected and re-assembled by, 
amongst others, Barnes Wallis who used the Zeppelin form in his design for the Wellington 
bomber -  and also the other aeroplanes shot down over Salonica; also the HMS Agamemnon 
which brought it down, the scenic pictures of crowds visiting the site, the captured crew etc. A 
marvellous and most interesting collection. Ex collection Bill Robertson. 		      6 300 (€ 245)
1919 (Oct 31):   Type-written Official notice in French declaring the 'Constantinople-
Bucharest' Airmail Service to be closed from the following day, largely due to a Sept 
1919 cyclone that caused 2 million francs worth of damage and some resulting vandalism, 
together with the ensuing fire on Oct 6, 1919 which caused a further 3 million francs worth 
of damage. The Notice is struck with oval 'Poste Aerienne / Aéronautique / Armées d'Orient 
/ Le Capitaine Bladinieres' cachet at base (possibly the Unit Adjutant) and struck at top with 
the Offcial 'thin' type ARMÉES ALLIÉES EN ORIENT / POSTE AÉRIENNE in violet. 
Rare and in all probability, a unique document, as sent to the Turkish newspaper 'Tasvir-i-
Ekvir'. Illustrated by G. Sassower in his article in the 'London Philatelist' in May 2000 on 
page 131. Ex collection Bill Robertson. 		     500 (€ 405)
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1919: Proposed 2 fr. stamp for Orient Flights from Constantinople, 'Poste Avion en Orient', 
imperforate, a superb large margined unused example, marginal at top, fresh and very fine. 
Scarce. Ex collection Bill Robertson. Signed Herbert Bloch. 		      (*) 100 (€ 80)

1919/21: Incomplete 1921 cover carried by the Royal Hellenic Air Force, based at Smyrna, 
with Greece 50 l. grey-lilac (2), 1 d. ultramarine and 3 d. red all tied by AIRFORCE BASE 
/ SMYRNA framed cachet struck in blue and by two strikes of the Greek Occupation Force 
circular cachet struck in red brown. Repeated strike of Airforce cachet in blue below and on 
reverse. Athens cds of arrival (Dec 20) in black. A great rarity, believed unique in private 
hands - the only other example being housed in the British Library collections in London. 
Ex collection Bill Robertson.
Note: The Greek Army occupied Smyrna and Western Anatolia from May 1919, after the 
Treaty of Versailles allocated a large part of Western Anatolia to Greece. 		     

200+ 202+ 
204 6 1'000 (€ 810)

1922: 5 pi. on 2 pa. greenish blue, overprinted ANTALYA AEROPLANE SOUVENIR 
MAIL 7-2-22 in red, tied to small piece by part Antalya cds. The stamp was surcharged in 
Antalya and was used on a small batch of mail sent to Aksehir, flown by Vehici Hurkus of 
the Nationalist 2nd Squadron. Scarce Isflia YP 251. Ex collection Bill Robertson. 		      5 180 (€ 145)
1923/24: Vehici Hurkus Air Service. Document with red illustration of Hurkus's aeroplane 
(a Caproni Italia B1) with arabic script below reading 'Our passenger aircraft which will 
soon start to carry passengers' (the service was due to link Edirne with Izmir) with a local 
philatelist's use of 1924 Lausanne issue 1½ pi., 4½ pi., 5 pi and 7½ pi adhesives tied by 
SMYRNE octagonal datestamps (Jan 6, 1924). A scarce document and a fine ancillary item 
for a service from which no covers exist. Ex collection Bill Robertson. 		     (6) 200 (€ 160)
1923 (June 18): Vehici Hurkus Air Service. Distressed postcard of the 'Ernesto Breda' 
aeroplane (a Caproni Italia B1, later re-named Vehici, with Vehici Hurkus and airforce 
colleagues; franked at 3 piastres with Turkish script reading "...a powerful aircraft. It takes 
10 passengers. It flew from here to Izmir...in three hours you can get a letter from Edirne". 
Despite condition, a rarity of Turkish Airmail philately. Ex collection Bill Robertson. 	
	    6 200 (€ 160)
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1924 (July 5-6): Junkers Flight cover carried from Dessau to Ankara, franked by 10 pf. red 
and 50 pf. orange tied by 'Berlin' cds, with perforated Junkers 'Berlin-Angora' special label 
at left tied by Flight cachet. The flight caused a minor diplomatic incident due to the lack of 
Turkish mail charges but the London 'Times' correspondent noted 'After the floats had been 
changed for wheels, the pilot, Mr D. Zimmerman, completed the Dessau-Ankara journey in 
a flying time of 27 hours'. Fresh and fine cover (Muller #173, 250 carried with the label). Ex collection 
Bill Robertson. 		     6 200 (€ 160)
1924 (April 13): Cover carried by CFRNA on return leg of Trial Flight from Ankara to 
Istanbul, franked by 1923/25 5 pi. violet tied by Ankara datestamp with 'Postes Aériennes 
/ Angora' datestamp alongside. Backstamped at Istanbul ( same day) and delivered in Bebek 
(April 14). Some minor ageing but rare. Ex collection Bill Robertson. 		     6 200 (€ 160)
1924 (April 22): Newspaper wrapper carried by CFRNA on Trial Flight from Istanbul to 
Ankara, franked by 1922 10 pa. green lightly cancelled with 'Postes Aériennes / Stamboul' 
cds. Angora arrival (same day) on reverse. Rare. Ex collection Bill Robertson.
 		     788 6 200 (€ 160)
1924 (Sept 14): 5 pi. violet pair used on Istanbul-Ankara Airmail service run by CFRNA 
(Cie. Franco-Roumaine de Navigation Aerienne) neatly tied by bold strike of 'Postes 
Aériennes / Stamboul' cds with repeated strike above, arrival cs on reverse. Correctly rated 
(5 pi. postage + 5 pi. airmail surcharge). Fresh and fine cover. Ex collection Bill Robertson.
Note: Between Sept 5, 1924 and Oct 30, 1924 the service flew three return flights a week 
between Istanbul and Ankara. 		     6 150 (€ 120)
1924 (Sept 17): 5 pi. violet pair used on Ankara-Istanbul Airmail service run by CFRNA 
(Cie. Franco-Roumaine de Navigation Aerienne) bold strike of 'Postes Aériennes / Angora' 
cds at top, Galata arrival cs on reverse. Correctly rated (5 pi. postage + 5 pi. airmail 
surcharge). Fresh and fine cover. Ex collection Bill Robertson. 		     6 150 (€ 120)
1924/1938: The Exhibit collection neatly mounted and successfully explained on leaves, 
with covers (70) from first CFRNA flight in April 1924 onwards including Trial flights, 
1924/27 Swiss incoming airmail covers (8), 1924 CFRNA flights to Ankara and back, 
1924 Czech flight from Prague, April 1925 Official cover to Warsaw by Air, later covers 
with routes formed by CIDNA, advertising leaflet with Turkish fiscals, airmail labels 
and CIDNA airmail label complete booklets (1931, 1932, 1933, 1934), and even a rare 
annotated 1936 Postal Notice. A fresh and very fine lot with much of interest. Ex collection 
Bill Robertson. 		      6 750 (€ 610)
1925 (July 1):  Official cover from Izmir to Couzgoundjouk, Istanbul sent stampless as 
surface mail, struck with circular cachet of the Flying School of the Turkish Airforce, 
based at Seydi-koy, Izmir; struck in violet and counter-signed by the Commanding Officer. 
Backstamped at Couzgoundjouk. Unusual and fine. Signed Nakri. Ex collection Bill 
Robertson. 		     6 150 (€ 120)
1925 (Aug 8): Potez 25 Demonstration Flight. Cover flown from France via Belgrade, 
Istanbul, Bucharest, Moscow (Aug 11), Warsaw, Copenhagen (Aug 12) and back to Le 
Bourget (Muller #134); franked by Pasteur 50 c. blue and 75 c. blue tied by 'Chaville' despatch 
cds. Cover was backstamped at the mentioned Capital Cities with 'Aya-Stefano' cds (Aug 
10) when landing in Istanbul. A rarity of Flight covers, this superb demonstration by Pilot 
Arrachart was a huge success. A mere 35 covers carried, this example numbered '3' at left. 
Ex collection Bill Robertson. 		    6 300 (€ 245)
1925/88: Collection on exhibit leaves and loose with 163 covers/cards, predominantly 
commercial Flight covers both outgoing and incoming, with 1925 Teheran Flight covers (3), 
1930's mail to and from South America, 1931 card to Sweden, flights to Czechoslovakia, 
Germany, Greece, Hungary, Poland, Switzerland, 1932 card with Zeppelin cachet, 1934 
Swiss Mittelholzer flight covers, 1935 covers to China (2), cover with 1937 airmail set of 
three (Mi. 1016/1018), 1939 cover to Western Australia, mail to India and from Afghanistan, War 
time usages with Censors, Turkish State Airlines Booklet of Airmail labels, later FFC's etc., 
a somewhat untidy but most interesting lot. Ex collection Bill Robertson. 		      6 500 (€ 405)
1926 (June 25): Postcard sent airmail from Chaville to Basrah, Iraq carried by the Arrachart 
Brothers, franked by Pasteur 75 c. blue (Muller #151). This Flight used a Potez 28 machine with 
a Renault 550 h.p. engine, but the route was never established by CIDNA due to pressure 
from the Turkish Military. Large oval 'Postmaster Posts & Telegraphs / Basrah' cachet in 
violet (June 27) at left. A mere 27 covers were carried. Ex collection Bill Robertson. 	
	    6 300 (€ 245)
1926 (Aug 15): 6 k. postal stationery card up-rated to 80 kurus for the registered airmail 
rate, used on First Flight from Istanbul to Brindisi (Muller #20); the flight never occurred as can 
be seen by the route taken with Vienna cds (20/8) struck on front and Trieste Ambulante cds 
(21/8) at left. In all probability this card was flown by CIDNA to Vienna and thence by train 
and not by AEI (Aero Espresso Italiana), nevertheless a scarce usage with just 61 items of 
mail carried. Ex collection Bill Robertson. 		     6 200 (€ 160)
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1926: CIDNA-timetable (Compagnie Internationale De Navigation Aérienne) concerning 
the daily connections between Zürich - Dübendorf to Birsfelden - Basel, Paris via Innsbruck 
to Prague - Warsaw or Vienna - Budapest - Belgrade to Constantinople and Ankara. Scarce 
item of the French Airline, ex collection Bill Robertson. 		     (6) 150 (€ 120)

1926/27: Postal Tax Airmail. Issued in Aid of the Turkish Aviation Society, the 1926 set of 
four values mint, 1927 set of 10 values mint also a 5 pi. imperforate and a vertical 5 pi. pair 
variety 'Imperforate Between'. Scarce and attractive Mi = € 1'500. 		      1/14 * 180 (€ 145)
1929 (June 7): Postcard from Italian Airforce Trial Flight (to Athens, Istanbul, Varna, Odessa 
and Constanta), bearing the special perforated coloured label prepared for the Turkish leg 
'Crociera Aviatoria Mediterraneo Orientale', overlapped by 1926 1 k. and 6 k. and 1929 
20 pa. on 1 k. all tied by 'Therapia' cds's in black. Scarce and very fine: as a result of this 
formation flight Italy ordered 28 Savoia Marcheta Seaplanes. Signed Nakri. Ex collection 
Bill Robertson. 		     

845+ 850+ 
882 6 150 (€ 120)

1930 (Jan 9): Cover to Istanbul franked by 1926 6 k. red, struck at left with unframed 
TAYARE BÜYÜK / BIR KUVVETTIR! handstamp in black (Flying Brings Strength). 
An extremely rare handstamp - this being the earliest so far recorded. Ex collection Bill 
Robertson. 		     850 6 150 (€ 120)
1930 (Oct 16): Cover flown from Istanbul to Athens franked at 40 kurus with 1929 2½ k. 
green and 1930 7½ k. lake and 30 k. yellow-brown tied by Istanbul cds's. Fine strike of 
framed bilingual "HAVA POSTASI / Poste a'érienne" handstamp (in use for less than a 
month, withdrawn due to erroneous French spelling) struck in black at right. Ex collection 
Bill Robertson. 		     

886+ 901+ 
907 6 100 (€ 80)

1930:  Covers (4) all showing the framed handstamp MEKTUPLARINIZI / TAYYARE 
POSTASIYLA Gönderiniz / UTLISEZ LA POSTE AÉRIENNE, with small cartridge 
cachet in black on Sept 1930 registered cover from Ankara and incoming Aug 1930 cover 
from Chios, Greece; and rare large cartridge example used on December 1930 cover from 
Topkapi to Edirne, also a May 1930 cover from Germany with red framed cachet TAYYARE 
POSTASI COK SÜR'ALTLIDIR in red (Airmail is very quick). Scarce group. Ex collection 
Bill Robertson. 		     6 150 (€ 120)
1932 (April 12): 3 k. postal stationery card up-rated with 1928 1 g., 1930 Sivas 6 k. on 7½ k.
and 30 k. on 40 k. and 11931 50 k. all tied by Istanbul cds's carried on Graf Zeppelin 3rd. 
South America Flight with Recife acceptance (April 20) at left. Some ageing and corner 
bend at right not detracting from appearance. A scarce usage (Isfila ZP1). Ex collection Bill 
Robertson. 		     

870+ 923+ 
930+ 943 6 200 (€ 160)

1933 (Oct 10): Airmail cover from Athens to the A.E.I. Offices in Buyukdere, Istanbul 
franked by 1927 40 l. strip of four, 1930 8 d. violet and Airmail complete set of seven 
used on First Day of Issue, all tied by Athens cds's. Fresh and very fine, a scarce usage. Ex 
collection Bill Robertson Cat. Hellas (2012) = € 500. 		     

355/361+ 
345+ 308 6 175 (€ 140)

1926/28: Aero Espresso Italiana collection on Exhibit leaves, the superbly written up 
collection showing the link between Italy and Istanbul via Athens, with Aug 1, 1926 advert 
card used, First Flight (Aug  8) cover from Brindisi to Constantinople and return flight (Aug 
15), further early flights to Turkey with one showing Airmail 1 lire 20 c. brown, covers from 
the Greek leg with 1926 Airmail usages (incl. a mint set and 1933 set used) and Metelino-
Cosp flight covers (2, plus a return flight), 1930 link to Imperial Airways with reg'd cover 
ex New Zealand, A.E.I. labels, Airmail label sheet, and original 1926 Booklet for the new 
service, Winter time-table for 1933/34 etc.. A superb collection with 57 covers/cards. Ex 
collection Bill Robertson. 		      6 500 (€ 405)
1930/31: Postal Tax Airmail. Surcharged in Aid of the Turkish Aviation Society, the mint 
set of eight values, 50 k. with light bend but the rare 'Bes Lira' on 5 l. green on yellow being 
superb mint with large part og. (signed Kessler). Rare Mi = € 4'900. 		      15/21 * 500 (€ 405)
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1939/46: The Exhibit collection of Airmails during World War Two with covers and 
ancillary items (140), many neatly presented on leaves with covers from September 1939 
including mail to and from Turkey during the War, some wonderful and rare covers noted 
with April 1940 cover to Perth, Australia; June 1940 to both Egypt and South Africa, 1940-
41 covers to UK, 1941 cover to USA via Sydney, 1941 cover to Lisbon via Belgrade, 1941 
cover registered to the Gambia, Sept 1942 horseshoe route registered cover to Canada, 
1942 covers to Germany via Sofia, 1943 cover to USA via Egypt and Lagos, 1943 card to 
India via Beirut, 1943 covers to Denmark, Finland, Hungary and Sweden, 1945 covers to 
Ceylon, Sweden and Switzerland latter two with 'OAT' marks, Censored Mail, Airgraphs 
etc. A remarkable and most interesting collection. Ex collection Bill Robertson.
Note: Turkey had, prior to the start of the War in September 1939, no direct airmail links 
with any other country. 		      6 600 (€ 485)
1941 (Sept 5): Cover sent from Istanbul to New York franked at 16 kurus + 1 k. Charity 
stamp. Censored in transit with Canadian Reseal (Examined by C.252) at left and returned 
to the UK where again censored and marked  (by Examiner 599) witrh red CONDEMNED 
handstamp. It remained in the UK until after the War and was returned to USA where it 
was stamped HELD BY BRITISH CENSOR / RELEASED JAN 1946 in red. Unusual and 
extraordinary cover. Ex collection Bill Robertson. 		     6 150 (€ 120)

French P.O.'s in the Levant: Airmails

1919 (Sept 8): Cover to Bucharest (Hotel Excelsior) franked by France Sower 25 c. blue, 
Merson 1 fr. lake-red & pale green tied by ARMÉES ALLIÉES EN ORIENT / POSTE 
AÉRIENNE in black, and by Romanian negative seal Censor cachet in black. 'Tresor Et 
Postes / 506' datestamp   below. A scarce and attractive franking-for a similar cover see 
'London Philatelist' (May 2000) page 125. Ex collection Bill Robertson. 		     6 150 (€ 120)
1919 (Aug 14): Civilian Airmail cover flown from Constantinople to Bucharest and thence 
to Paris, franked by Sower 5 c. green and Merson 40 c. red and pale blue in a strip of three, 
all tied by bold strikes of ARMÉES ALLIÉES EN ORIENT / POSTE AÉRIENNE in black 
with 'Tresor Et Postes / 506' datestamp alongside of despatch. Paris (Aug 19) arrival on 
reverse of a fine and scarce cover. Ex collection Bill Robertson. 		     6 150 (€ 120)
1919 (Sept 15): Cover franked by France Sower 25 c. blue, Merson 40 c. (over-lapped by 
Censor Reseal), and block of four Red Cross 15 c. + 5 c. all tied by ARMÉES ALLIÉES EN 
ORIENT / POSTE AÉRIENNE in black, over-lapped by French Military Censor tape and 
oval cachet. 'Tresor Et Postes / 506' datestamp  below. A scarce and attractive franking-for 
a similar cover see 'London Philatelist' (Oct 2005) page 305. Ex collection Bill Robertson. 	
	    6 200 (€ 160)
1919 (Sept 19): Military stampless cover, edge wear at base, from a member of the 
Telegraphic team at Constantinople, flown on the newly opened Constantinople-Bucharest 
route, struck with 'Tresor Et Postes' cds with '502' erased, struck with fine ARMÉES 
ALLIÉES EN ORIENT / POSTE AÉRIENNE, thin cachet in violet. L'Absie arrival cds 
(Sept 25) on reverse. Rare: this handstamp was only used on Official Mail. Ex collection 
Bill Robertson.
Note: For more information on this service, which ran from May 10,1919 until Oct 31, 
1919 only, see the G. Sassower articles in the 'London Philatelist' (May 2000 and October 
2005). 		     6 175 (€ 140)
1919 (Sept 22): Cover franked by France Sower 10 c. red and 15 c. green with Merson 
1 fr. lake-red & pale green, cancelled by blurred ARMÉES ALLIÉES EN ORIENT / POSTE 
AÉRIENNE in black, over-lapped by French Military Censor tape and oval cachet. 'Tresor 
Et Postes / 506' datestamp  below and reverse with arrival (Sept 28). Ex collection Bill 
Robertson. 		     6 150 (€ 120)

Turkey: Postage Dues

1863: Postage Due 20 pa. black on thin brown paper, a fine used horizontal pair with large 
margins all round and cancelled by dotted mute handstamp in black. 		     1a 100 (€ 80)
1863: Postage Due 20 pa. black on thin deep brown paper, a fine used 'head-to-head' vertical 
tête-bêche pair showing both horizontal guide lines at top and at base, cancelled by mute 
'battal' in black. 		     1aK 120 (€ 95)
1863: Postage Due 20 pa. black on thin brick-red paper, two fine mint examples, each with 
the original paper colour showing through (one due to a pre-printing paper fold, the other 
possibly sheet marginal), each stamp with Control overprint error in red instead of blue, 
fresh and fine with large part og. 		     1b * 150 (€ 120)
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1863: Postage Due 20 pa. black on thin pale brown paper mint, the complete reconstruction 
of the Transfer block of 12 types, generally fresh and fine, a scarce assembly Mi = € 2'600. 	
	    1b * 350 (€ 285)
1863: Postage Due 20 pa. black on brick-red thin paper, two vertical tête-bêche pairs: one 
with 'foot-to-foot' format the otther 'head-to-head', each pair with large part og. A fine 
matched pair. 		     1bK * 220 (€ 180)
1863: Postage Due 1 pi. black on thin brown paper, a fine mint horizontal pair with good 
margins all round, large part og Mi = € 520. 		     2a * 120 (€ 95)
1863: Postage Due 1 pi. black on thin brick-red paper, a fine mint vertical 'head-to-head' 
tête-bêche pair, of good colour, minor bend but ample margins all round and large part og. 	
	    2bK * 150 (€ 120)
1863: Postage Due 1 pi. black on thin pale brown paper used on large part cover tied by 
dotted 'battal' in blue. Signed Matl. 		     2 (6) 250 (€ 205)
1863: Postage Due 5 pi. black on thin red-brown paper, a fine example tied to reverse of 
1864 entire letter from Edirne (Adrianople) to Der Aliye, tied by mute dotted 'battal' in 
black. Scarce entire. Illustrated in Basaran II on page 97. 		     4b 6 450 (€ 365)
1865: Postage Due - the Unissued 10 para deep red brown, perf. 12½, a fresh mint example 
of this rare stamp, of excellent colour and centering, just a couple of blunted perforations 
(as usual on this stamp), otherwise extremely fine with large part original gum Mi = € 3'000. 	
	    A1 * 500 (€ 405)
1869: Postage Due 20 pa. yellow brown and brown, a fine used block of ten all cancelled 
by circular all arabic GUMULCINA in black, together with a block of six cancelled by 
rectangular all arabic Kayseriye handstamps in black. Scarce and attractive multiples. 	
	    11B 150 (€ 120)
1869:  First page of 'L'Impartial' Newspaper issued in Smyrna, mailed to Aleppo where 
charged with Postage Due 1869 20 pa. brown and vertically bisected 20 pa. brown, both 
rough perf. 5-11, and tied by framed all arabic ALEPPO handtsamp in black. Fresh and very 
fine, a rare usage.
Provenance: Collection Max Platinga. 		    

11B+ 11B 
var 6 350 (€ 285)

1871: Postage Due 20 pa. brown and 1 pi. brown (two examples) used on attractive 1876 
cover from Ardahan to Istanbul tied by all Arabic double framed ARDAHAN handstamp in 
black (Coles & Walker fig. 165), with superb strike of double framed all Arabic KARS handstamp 
in blue (Coles & Walker fig. 79) applied in transit alongside. Reverse with Stamboul arrival cds 
in black. A charming and extremely rare cover from both the Armenian and Ottoman 
standpoint. Signed Nakri.
Provenance: 'Cihangir' collection, Corinphila sale 124 (October 2000), lot 6496. P11B+ P12B 6 10'000 (€ 8'100)
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1901  (March 15):  Underpaid cover to Biledjik, franked by 'Matbua' overprinted 1901 
5 pa. violet in a strip of four and single 10 pa. green (underpaid 10 pa.) all tied by SMYRNE 
datestamps in black. Taxed on arrival with Postage Due 1901 20 pa. black on crimson tied 
by ERTOGHROUL cds. 		     

24+ 94A+ 
95A 6 100 (€ 80)

1902: Postcard from New York to Smyrna, underpaid with single 1 c, green and struck with 
'T/5 Centimes' due marking in black, taxed on arrival with 1901 Postage Due 10 pa. black 
on rose red pair tied by 'Smyrne' arrival cds in black. Some edge wear to card but scarce. 	
	    P25 6 100 (€ 80)
1912 (Aug 26): Cash on Delivery collection form for German Post Office in 
Constantinople, franked by Turkey 1908 20 pa. red tied by framed 'T' marking in black, 
with CONSTANTINOPEL / DEUTSCHE POST cds alongside and reverse with 'Stamboul' 
cds of the same day. Fine and most unusual. 		     161 6 150 (€ 120)
1922 (Oct 9):  Inflation period cover from Germany to Poste Restante, Constantinople; 
franked on reverse with Germany 3 m. vermilion (6) and block of four 50 m. purple tied by 
Charlottenburg cds's. Taxed on arrival for Poste Restante collection fee with Postage Due 
1920 20 pa. carmine rose and strip of three Sept 1921 60 pa. on 10 pa. green all tied by 'Pera' 
datestamps in black. Scarce and most attractive cover. 		     678+ 686 6 150 (€ 120)

Various Turkey: Collections and lots

1848/1945: Covers/cards (38 items) in brown album with range of postal history inclusing 
1848 entire struck with circular 'PP' used to Marseille, 1863 Tougra cover with 1 pi. used to 
Bilecik (signed Pfenninger), Tougra 5 pi. black on dull crimson tête-bêche pair and single 
1 pi. error of colour in black on yellow off cover, 1872 cover from Lefke, 1887/1903 cover 
and card with negative 'Edirne' handstamps, 1880 reg'd cover from Smirna to Egypt, 1891 
and 1901 cards cancelled in Nazareth, 1897 Soldier's Letter from Bursa, 1899 reg'd cover 
from Midye, 1905 up-rated stationery env. cancelled 'Damascus Babtooma Branch Office' 
in blue, 1912 cover from Rodosto with 1 pi. tied by hexagonal datestamp, 1916 Bulgarian 
Occ. of Serbia cover, 1916 Bulgaria Occ. of Greece cover, 1918 Censored cover from 
Medjid-Euzu, French P.O. covers to Buenos Aires (2) etc. Viewing recommended. 	     6 600 (€ 485)
1860/1970: Collection with several hundred stamps used/unused, incl. some better values, 
semi postal stamps, a few covers etc., in good condition and housed in one album.   1'000 (€ 810)
1860/1970:  Collection with several hundred stamps used/unused, incl. better values, full 
sets, colour shades, souvenir sheets etc., in good condition and housed in three albums.   1'600 (€ 1'295)
1862/1920c. Collection on leaves from first issue (good range thereof) with much 
cancellation interest throughout with most stamps annotated, including Steamship Lines, 
'used abroads' with fine range from 1865 incl. Bulgaria (noted incl. Filibe, Ruscuk, Sofia, 
Sumnu, Zagra), Crete, Greece, Holy Land (Gaza, Jaffa, Jerusalem) Iraq, Lebanon, Saudi 
Arabia (Jeddah, Mecca), Syria, Yemen, Yugoslavia etc.  A massive lot with many hundreds 
to sort. Ex collection Bill Robertson. 		      400 (€ 325)
1863/1990c.: Collection with 1863/64 issue used (25+, all genuine) with postmark interest, 
Duloz issues, 1914 Sultan 200 ghr. used (2), 1914/19 issues with good degree of completion, 
1921 Navy League set, 1922 Ankara set of six mint, Lausanne 1924 set mint, 1926 'Train' 
Postage Due set mint, 1928 Izmir set mint, 1930 Sivas Railway set used, 1933 Republic set 
mint, 1934 Izmir Fair set used, 1935 Suffragette set of 15 mint, 1937 Airmail set mint, 1938 
Izmir set mint, 1943, 1945, 1952 and 1953 miniature sheets mint, Charity Issues seemingly 
complete, Booklets (Isfila KN15/KN17), Hatay and Alexandrette issues complete, with modern 
issues direct from P.O. Somewhat messy lot, but postmark interest, many additional covers 
(100's) and much of interest throughout. Ex collection Bill Robertson. 		      1'200 (€ 970)
1863/1949: Collection with several hundred stamps used/unused or in mint condition, 
incl. better values, full sets as Congress of the International Women's Alliance in Istanbul, 
officials, postage dues, stamps with value added tax and a few Anatolia, in good condition 
and housed in one album.  		      1'600 (€ 1'295)
1865/1901: Collection on leaves Ottoman Posts in Lebanon and Syria usages, with Beirut 
usages including Duloz 10 pa. purple in block of four, Duloz stamps (6) with clear strikes 
of ZAHLE rectangular handstamps, Beirut usages including Post Office Receipt forms, fine 
range of usages in Damascus including a cover, 1871 20 pa. green bisected on cover from 
Alexandretta to Aleppo, 1879 cover franked 1876 50 pa. blue & yellow to the USA etc. 
Viewing recommended (116 items). 		      400 (€ 325)
1866/1924: Collection with 1866 Newspaper with 'Journ. En Franchise' cachet in black 
rated 3½ pi., 1901 5 pa. and 10 pa. with 'Overprint Inverted' varieties on used pairs (one with 
cert.), 1909 Accession set optd. in Jaffa set of six mint, 1909 taxed cover from USA with 
Postage Due, 1920 Féké Provisional on Cilicia pairs, 1924 Lausanne set unused and 1½ pi. 
imperforate between stamp and margin etc. 		      300 (€ 245)
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1928/45c.: Mint collection in grey stockbook with 1928 Smyrna set of 14 unmounted og., 
1929 optd. set of three and set to 50 k. unmounted mint, 1930 definitive set unmounted, 
Sivas set of 22 unmounted, 1931 Atatürk definitve set of 19 values unmounted, 1934 Izmir 
set of seven unmounted, 1935 Suffragette set mint (without 100 k. value), 1936 Montreux 
set of six mint (2 sets), 1937 Airmail set of three mint (3) etc. A fresh and fine lot in much 
above average quality. Owner's cat. Mi = € 9'200. 		      ** 2'500 (€ 2'025)

Turkey: Steamship Companies (see also lot 1307) 

1846 (Feb 8): Entire letter from Brousse to Constantinople struck with oval negative seal 
'P.P.' handstamp in black (Ringstrom & Tester type 3). Some aging to the entire but a fine and very 
rare cover. A very similar cover is illustrated in 'Ringstrom & Tester' on page 113. 	
	    6 300 (€ 245)
1846: Entire letter from Constantinople to Chios, Mixany correspondence, struck with fine 
oval C. O. * / CONSTANTINOPLE handstamp in black (Ringstrom & Tester type 7). A fine and 
appealing entire. 		     240 (€ 195)
1846: Entire letter from Constantinople to Chios, Mixany correspondence, struck with 
superb four line BELL'S / ASIA MINOR / STEAMSHIP Co. / SMYRNA AGENCY 
marking in blue-green. Bell's was formed in 1868 in Smyrna. Their Steamers, sailing under 
the British flag, plied their trade between Smyrna, Chios, Cesme, Samos, Calymnos, Cos 
and Rhodes. Exceptional and of great rarity. 		     800 (€ 650)
1847 (Jan 5): Entire letter from Constantinople to Livorno with fine strike of circular 'P.P.' 
in red (Ringstrom & Tester type 12), the reverse with framed DISINFETTATA DEL LAZARETTO 
/ S. ROCCO DI LIVORNO disinfection cachet in black. Opens well for display, a scarce 
usage. 		     6 250 (€ 205)
1847 (April 6): Entire letter from Constantinople to Marseille struck with fine circular 
Piroscafi Ottomani 'PP' fancy handstamp in red (Ringstrom & Tester type 12). Reverse with two line 
PURIFIÉ LAZARET / MARSEILLE handstamp in black. Scarce and fine entire. 	
	    6 200 (€ 160)
1850 (Dec 12): Entire letter from Constantinople to Brousse struck with fine oval Piroscafi 
Ottomani C. O. / P. P. / CONSTANTINOPLE in black. Docketing of arrival and answer on 
inside flap, a scarce marking. 		    6 150 (€ 120)

1858: 'Admiralty' (1½) piastre, lithographed in deep carmine on white paper imperforate, 
used on May 9, 1860 cover to Gemlek, Chios (Mixany correspondence) with value inserted 
in manusctipt '1½'. Framed Anchor 'P.P.' cachet at right (Ringstrom & Tester type 10) in black. The 
earliest known usage of the combination between the Admiralty adhesive and the Anchor 
handstamp. A great rarity on original cover. Illustrated in Ringstrom & Tester on page 126. 
Signed A. Diena, Giulio Bolaffi and A. Bolaffi. Cert. A. Diena (1971) and G. Bolaffi (1972) 
Mi = € 10'000. 		      6 3'500 (€ 2'835)
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1859: Entire letter to Brousse struck on despatch with superb strike of oval COSPOLI * 
POSTA DEI PIROSCAFI OTTOMANI DELLA ZECCA / P (Ringstrom & Tester type 17) in blue. A 
very fine strike of this scarce marking on a most attractive entire.
Provenance: Anthony Fraser, Corinphila sale 140 (Oct 2008), lot 5290. 		     6 350 (€ 285)
1859 (May 6): Entire letter from Constantinople to Chios, prepaid with "Porto Piastre" black 
on white label, annotated in manuscript '1½' (piastres) in combination with a superb strike of 
the circular P.P. / POSTA DEI PIROSCAFI OTTOMANI in black (Ringstrom & Tester type 8). Rare 
and fine entire. Illustrated in 'Ringstrom & Tester' on page 124. 		     6 400 (€ 325)
1860 (Feb 6): Entire letter from Lyon, France to Brousse; an invoice carried as a Consignee's 
letter and mailed on arrrival in Constantinople, with "Porto Piastre" black on white label at 
top annotated '2' (piastres) and mailed to Brouse. The label unusually tied by the framed 
Anchor 'P.P.' handstamp (Ringstrom & Tester type 10) in black. Some creasing but a rare entire, this 
label normally being found on fronts of covers only. Signed Calves & A. Diena. 	
	    6 250 (€ 205)
1868: Asia Minor Steam Ship Company 1 piastre black on green glazed paper, a used 
example with large margins on three sides, central crease but very rare. Cert. RPS (1977) �
Mi = € 7'500. 		    III 750 (€ 610)

Turkey: Liannos Local Post 1865

Essay for the 5 para value in black on card paper, with arabic 'shehr postasi' inscription at 
right reading up (on the issued stamp this was reversed) and upper arabic '5' panels incorrect 
and manuscript notation 'approved' with corrected modification noted in pencil, endorsed 
below the stamp 'Blue'. A magnificent and extremely rare Proof of impecaable provenance. 
Unique.
Provenance: Collections Yardley, Passer and Stone. 		     1 Essay 1'000 (€ 810)
Essay for 20 pa. value in black on card paper, Arabic 'Shehir Potassi' inscription at right 
reading up, manuscript annotation at top to correct erroneous Arabic inscription, manscript 
below 'Green' in pencil, the eventual issued colour of the 40 para/1 piastre value. A superb 
and rare Essay.
Provenance: Collections Yardley, Passer and Stone. 		     1'000 (€ 810)
20 para Imperforate Plate Proof block of 40 on ungummed on thick cream paper, from the 
lower four horizontal rows of the sheet with full sheet margins and the lower row showing 
diminishing printing quality. Exceptional and very rare. 
Provenance: Collections Turner, Passer, Bombieri. 		     II Proof (*) 850 (€ 690)
Essay for the 40 para value in black on card paper, with arabic 'shehr postasi' inscription at 
right reading up (on the issued stamp this was reversed) and manuscript notation 'approved' 
at top and endorsed below the stamp 'Pink'. A magnificent and extremely rare Proof of 
impecable provenance. Unique.
Provenance: Collections Yardley, Passer and Stone. 		     III Essay 1'000 (€ 810)
5 pa. black on blue, fine used example on local Printed Matter entire letter mailed within 
Galata, tied by oval 2 JA 67 / S / GALATA evening datestamp in black. Exceptional and rare 
entire in outstanding quality. Signed Gilbert, Giulio Bolaffi, A. Bolaffi. 		     IA 6 1'200 (€ 970)
5 pa. black on blue, fine used example on complete 1867 Armenian language Newspaper tied 
by oval BACHTCHE CAPUSSI morning datestamp in black. Scarce and most appealing 
usage. 		     IA 6 400 (€ 325)
20 pa. black on green, fine used example on 1866 cover cancelled by dotted handstamp in 
blue with 1 JA 66 / M / PERA oval datestamp at righ. Some minor aging but a scarce usage 
on letter. 		    IIA 6 250 (€ 205)
1866 (June 23/July 7): Entire letter to Vienna franked for Local Post with December 1865 
20 pa. black on green, closed tear at base, tied by bilingual GALATA oval datestamp with 
CONSTANTINOPEL cds (July 10) alongside. Reverse with Vienna arrival in red and 
manuscript charge '25' on front. 		     II/A 6 250 (€ 205)
20 pa. black on green, fine used example on 1866 or 1867 cover to Pera tied by dotted 
handstamp in black with 5 JA 6. / S / GALATA oval datestamp at right and part Pera arrival 
on reverse. A scarce issue on letter-the service was only in use for 15 months.
 		     IIA 6 250 (€ 205)
1867 (Jan 13/26): Entire letter from Constantinople to Livorno franked by December 1866 
Liannos 20 pa. black on green tied by bold strike of POSTE LOCALE / CONSTANTINOPLE 
datestamp in black. CONSTANTINOPEL cds of Austrian P.O. above (Jan 26) and thence 
by Italian Steamer with small cartridge 'Piroscafi /  Postali /  Italiani' alongside. Charged 
70 centesimi on arrival with '7' handstamp in black. Reverse with Brindisi cds (Jan 30) 
aand Livorno cds in red. The adhesive with stains but a scarce usage. Cert. Tevfik Kuyas 
(1983). 		     II/A 6 300 (€ 245)
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20 pa. black on green, fine used examples (2) on front and back of registered cover to 
Tophane, the adhesives each tied by dotted handstamps in black with 23 AU 66 / S / GALATA 
oval datestamp below and bilingual CHARGÉ at top of cover. Five red wax seals on reverse, 
the letter endorsed 'Poids 3' and thus probably accompanying a gift to the addressee: Hassan 
Pasha of the Imperial Artillery. Rare and most appealing cover, probably the most attractive 
of the handful of registered covers recorded. 		      IIA 6 1'500 (€ 1'215)
40 pa. black on rose, single usage on 1866 cover tied by bilingual 19 OC 66 / M / 
BESHIKTASH datestamp in black with reverse showing fair strike of BUYUKDERE same 
day arrival datestamp in black. A fine cover, unusually addressed in Armenian.
 		     IIIA 6 350 (€ 285)
Cover franked by Duloz June 1870 1 pi. yellow tied by fine strike of octagonal framed Pera 
Crossroads handstamp (Dörtyolaghhzi Beyoglunda) in blue (Coles & Walker fig. 52) and Liannos 
Post oval PERA datestamp at right (Nov 3) also in blue. Small opening tear at upper left but 
a charming cover. 		     15B 6 120 (€ 95)
Collection on leaves (25 items) with 5 para imperforate and perforated blocks of four and 
used examples on piece (2), 20 pa. black on green in complete imperforate sheet of 90 
stamps (less the top row) on gummed paper, perf. mint block of four and used examples (5), 
40 pa. black on rose with perf. block of four, imperf. pair and used examples (3). I-IIIB 250 (€ 205)

Ukraine

Kolomea 1919 (Feb 26): Business postcard from Kolomea to Vienna, two file holes at 
right, franked by un-overprinted Austria 20 h. blue-green applied with brown glue and 
imperforate 50 sor. black on pink neatly tied by KOLOMEA datestamp in black. Framed 
Kolomea Censor cachet above in violet-blue. Reverse with business arrival cachet (March 
6) struck in red. Despite faults a very rare usage. 		     6 6 1'000 (€ 810)
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Katerynoslav 1918: Specialized Working Collection with 100 used/unused stamps of 
Katerynoslav type I and II Tridents up to 7 rub. incl. singles, units, and strips, part and full 
sheets. Varieties include inverted and double overprints. Well researched, some signed Dr. 
Seichter, UPV, Bulat and Zelonka, few forgeries marked as such. 		      200 (€ 160)
Podillia 1918: Imperial arms 70 kop. orange & brown perf., pane of 24 with one stamp 
missing at bottom right, some perf. separation with gutter on top and left, showing 
Combination Tridents with top ten stamps ovpt. by Podillia 3a (Bulat #1482) and remaining 14 
stamps by Podillia 13bb (Bulat #1999, CV $65 each). Unmounted mint og, signed Vyrovyj and UPV; 
these issues are known to specialists, but Bulat only lists the more common and usually 
fabricated combinations. 		     ** 300 (€ 245)
1918: Lot 31 Trident ovpt. sheets and a few large units primarily unused, from Katerynoslav, 
Odesa, Podillia and Kyiv, including scarce Kharkiv type 2 on 1 r. imperf. plate 2/3 with 
additional overprints in top and bottom margin; Kharkiv type 3 on 1 r. imperf. Plate 1 
with 4 additional tridents in bottom margin; and Kyiv type 2ee on 1 k. imperf. as well as 
Katerynoslav on 5k and 35k imperf. High catalogue value. 		     */** 600 (€ 485)

Yugoslavia

1921 (Jan): Prince Alexander & King Peter, the complete set of 14 values from 2 pa. 
brown to 10 d. brown, all in unused imperforate Proof sheets of 100, the 15 pa. violet 
sheet with 'F-6495' American Banknote file number in upper margin. Fresh and very fine, a 
delightful set Mi = € 18'000 as issued stamps. 		      145U/158U (*) 750 (€ 610)

Banjaluka 1941 (April 21): 'Slobodna / Bosanska / Hrvatska' (Free Bosnia / Croatia) 
overprint in black on Yugoslavia 1 d. green and 2 d. lilac-red, fresh mint set of two values, 
full unmounted og. An extremely rare set in wonderful fresh condition. Cert. Croatian 
Philatelic Society (1948) #3916 with handstamp of same on reverse of each stamp �
Mi = € 2'400. 		     1+ 2 ** 950 (€ 770)
Emission of the Yugoslav exile government in London 1943: Souvenir sheet 25th 
anniversary of the Yugoslav state (10), mint og. with some corner bends Mi = € 800 	     Bl. 2 ** 200 (€ 160)
1945: Zagreb Local Post provisional Proof block of four on yellowish paper of the '160 
kuna' Trial overprint in red, fresh and very fine (with cert. P. Zrinjscak 2012), also 1945 
Croatia overprinted 40 kn. red postal stationery card showing 'Window in Roof' variety. A 
fine and unusual pair. 		     Proof 150 (€ 120)
1944/2000: Compl. mint collection with several hundred stamps, incl. full sets, pairs, 
souvenir sheets, miniature sheets, printing- and paper varieties, booklets etc., housed in 
three Leuchtturm albums, in addition one volume modern mint of Bosnia Herzegowina 
1993/99 and Serbian Krajina 1993/97. 		      ** 300 (€ 245)
1918/41: Lot hundreds used/unused stamps incl. Slovenia 1919/20 Chainbreaker and other 
definitives, stamps, four covers and several parcel card cut outs, collection Yugoslavia 
1921/41 with ten covers and two mixed frankings Slovenia & Kingdom SHS, in addition 
some French, Serbian and Romanian occupation issues in Hungary. 		      400 (€ 325)
1944/80: Mint collection (many hundreds), in three albums with 1949 Railway souvenir 
sheet perf. and imperf., 1951 definitives mint, 1951 Zefiz sheet, 1951 Rebellion sheet, 1952 
Sports set mint, 1954 Fauna issue complete, majority fine to very fine, a good lot. 	     */** 550 (€ 445)
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1830/1887: Forwarding Agents. Entire letters/covers (13) with 1831 entire from UK to 
Cawnpore forwarded by Alexander & Co. in Calcutta, 1839 entire forwarded with Rome 
with blue cachet 'de la part de Messrs Torlonia & Co' on reverse, 1842 entire from Moscow 
to France via Hamburg, 1841 cover from Philadelphia to London forarded in Boston by 
Henry H. Jonas, 1844 cover from New Orleans to London forwarded in manuscript by 'Edw. 
Bech & Kunhardt', 1852 cover with 'Edward Thebaut & Sons / New York' cachet in red etc. 
Condition generally very fine. 		      6 300 (€ 245)
1944/45: Lot  three selected covers from Spain, Switzerland and Palestine, all censored and 
showing various types of the OAT cachet. 		      6 100 (€ 80)
1920/62(ca.): Lot 50 Airmail covers and postcards, incl. early Austria, Poland, Hungary, 
and balloon mail. 		      6 100 (€ 80)
1929/37: (ca.): Lot 50 Airmail covers PAN AM, incl. USA, Canada, Macao, Hong Kong 
and Philippines. 		      6 100 (€ 80)
1934: Lot  eleven Airmail covers from Austria, Belgium, Denmark, GB, German Reich, 
San Marino, Switzerland and Iraq, each showing a clear strike of the green special cachet 
'Deutsche Luftpost - Weihnachten 1934 - Europa-Südamerika', on album pages. 	     6 200 (€ 160)
1909/75(ca.): Lot 130 Airmail covers and cards, primarily from Switzerland incl. two 
Gordon-Bennett-cards despatched in 1909, in addition Zeppelin, sailiing and ballooning 
mail. 		      6 250 (€ 205)
1900/60: Lot in two albums with 150 Airmail picture postcards used/unused, depicting 
Zeppelins, aircrafts and pilotsa as well as 20 covers from Canadian first flights, further 
additional album with vignettes and labels of the same thematic interest. 		      6 300 (€ 245)
1931/88: Airmail cover lot including interesting business mail addressed to Switzerland 
with some LATI items noted, further collection of Polarmail with better First Flights of diff. 
companies and commemorative covers, one signed by Umberto Nobile as well as some 
single stamps incl. Germany 1931 'Polarfahrt' Zeppelin stamps mint. 		      6 400 (€ 325)
1925/50ca.: Lot 13 Airmail covers, incl. first- and special flights, some signed by the pilots 
as Otto Hillig & Holgar Hoiriis Non-Stop-Transatlantic Flight to Copenhagen/Denmark (2) 
plus signed photo card depicting the aircraft 'Liberty'  as well as signed card of John Henry 
Mears Round the World Record flight. 		      6 500 (€ 405)
Collection of Airmail vignettes and Airmail labels, incl. complete booklet with imprinted 
publicity "Benutzen Sie die Luftpost" und "Douglas-Flugzeug im internat. Verkehr der 
Swissair", CIDNA time-table May 2 to August 31 1932 and complete sheetlet of 28 'Par 
Avion' as well as some airpost issues and decorative and colourful stickers for suit cases of 
diff. airlines. 		      */** 500 (€ 405)
1910/60ca.: Lot 140 covers worldwide Airmail, primarily Switzerland but also Poland, 
France, Greece, USA, India, Italy, Germany, Trinidad, Mexico, Dutch Indies, Estonia, 
Yugoslavia, China, Sweden, Belgium, Brazil, Maroc with commercial and philatelic mail.     900 (€ 730)
1920/2000(ca.): Lot hundreds used/unused Airmail stamps with better sets and singles, 
primarily from France, Italy, Greece, Austria and Liechtenstein, in six albums. 		      2'500 (€ 2'025)
1910/80ca.: Lot 35 Firemen covers, postcards, stationeries and some stockcards with 100 
used/unused stamps showing different aspects of firefighting. 		      75 (€ 60)
1957/80: Men in Space Thematic collection resp. lot with several hundred stamps, incl. 
single values, souvenir sheets, miniature sheets and other products issued by the Post 
Offices, partly some duplication, housed in six albums, in addition four volums with modern 
ballon mail. 		      200 (€ 160)
1939/48: Olympic Games, group of five covers, including envelope from Finland showing 
"XII OLYMPIA  20.7 - 4.8.1940 Helsinki" meter mark, illustrated envelope "OLYMPIA 
Helsinki-Helsingfors 1940" dated "Turku 2.V.39" to Hungary, further German Propaganda 
card "Olympiade Garmisch Partenkirchen 1940 Helsinki" used (23.2.41) as well as two 
covers from Switzerland. 		      6 200 (€ 160)
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1920/76: "The History of 50 Years Olympic Winter Games", 80 pages exhibition 
collection starting with some forerunners with 1920 advertising cancels to the VII. Olympic 
Games in Anvers, the first official Winter Games in Chamonix 1924 including special 
cancellation of the Olympic village on card signed by the Hungarian Team or special 
machine cancels as "Sports d'Hiver-Chamonix-Mont Blanc- Janvier 1924" on reverse of 
picture postcards (2), advertising cancellations for the Olympic Congress held in Prague 
1925, II. Winter Games in St. Moritz 1928, III. Games in Lake Placid 1932, stamps, cards 
and vignettes of the IV. Games in Garmisch-Partenkirchen 1936 with Hindenburg Olympia 
flight, further the modern Games from St. Moritz 1948 onwards to Innsbruck 1976 with 
many special cancels and various stamp issues, labels and commemorative covers. 	     1'000 (€ 810)
1880/1980: Part One of a specialized collection Railways of the world and their related 
infrastructure, several hundred album pages with single stamps and full sets used/unused, 
cards, covers, postal stationery items, souvenir sheets, special prints, special cancellations, 
Maxi-cards, meter band advertising etc., although mainly modern - better old-time items 
can be found, in good conditon and partly with description, housed in two large boxes. 	     850 (€ 690)
1880/1980: Part Two of a specialized collection Railways of the world and their related 
infrastructure, several hundred album pages with single stamps and full sets used/unused, 
cards, covers, postal stationery items, souvenir sheets, special prints, special cancellations, 
Maxi-cards, meter band advertising etc., although mainly modern - better old-time items 
can be found, in good condition and partly with description, housed in two large boxes. 	     850 (€ 690)
1880/1980: Part Three of a specialized collection Railways of the world and their related 
infrastructure, several hundred album pages with single stamps and full sets used/unused, 
cards, covers, postal stationery items, souvenir sheets, special prints, special cancellations, 
Maxi- cards, meter band advertising etc., although mainly modern better old-time items can 
be found, in good condition and partly with description, housed in two large boxes. 	     850 (€ 690)
940/80: Part Four of a specialized collection Railways of the world and their infrastructure, 
a few hundred album pages bearing mainly modern single stamps and full sets used/unused, 
cards, covers, postal stationery items and other related material, also a few older items may 
be found, in good condition and partly with description, housed in one large box. 	     400 (€ 325)
1915/63: Red Cross Topical collection Red Cross worldwide with hundreds used/unused 
stamps and souvernir sheets, in addition vignettes, and covers. 		      150 (€ 120)
1914/45c.: Group of covers/cards (58) primarily to the Prisoner of War Agency at the 
Red Cross HQ in Geneva, with mail from Austria, Belgium, Canada (1941 Censdored 
O.A.T. cover), Egypt via Italy, France, Great Britain (incl. unusual cover with blue label 
'Returned to Sender / By the Censor', Hungary, Italy, Netherlands, Rhodes (with Censored 
1941 cover), Slovakia etc. with range of different Censorship cachets and labels. 	     6 250 (€ 205)
1899/60: Pan American Congresses, the Collection with Argentina Essays in Proof format 
for proposed 5 c. 'Peace' adhesive (2), 1901 USA set and covers, 4th Conference with 
Argentina covers cancelled by special cachets (3), cover from cancelled La Paz conference, 
Costa Rica 1926/26 set of 11 overprinted 'Specimen', Mexico 1926 Congress set of 8 mint, 
1936 exploded Panama Booklet and usage from a delegate, 5th Congress in Rio with 
delegate's illustrated cover, 1940 Ecuador set of four overprinted 'Specimen' in blocks of 
four, Brazil 1946 set of six values in Waterlow archive blocks of four with punch-holes and 
used on FDC, 1948 Venezuela Michelena 10 c. imperforate block of four with Waterlow 
punch-holes, 1950 6th Conference with covers etc. A fine and most interesting lot. 	     500 (€ 405)
1950/200: Thematic selection Ships, lot several hundred stamps in mainly mint condition, 
incl. full sets, souvenir sheets etc., in good condition and housed in nine volumes.     650 (€ 525)
1934/61(ca.): Lot 100 unused vignettes related to Rocket Mail from Germany, Netherlands, 
Austria, USA and other countries. 		      100 (€ 80)
1910/65: Lot hundreds unused vignettes worldwide primarily related to airmail topics, in 
addition some definitives Switzerland and Liechtenstein in two albums. 		      150 (€ 120)
1910/60c.: "Timbres tombés" Collection in black album with covers/cards (44) all showing 
usages where the adhesive had fallen off in transit, with 1925 cover ex Syria with framed 
'Timbre/Tombé/dans/Le Service', 1928 cover ex GB to Brussels with 'Trace De Timbres' 
marking, 1930 cover from Argentina with framed 'Egaré' (Lost) over missing stamp, 1940 
cover from Vienna to Argentina with framed 'Freimarken Abgefallen' cachet, 1940 covers 
ex Melbourne and Sydney with 'Stamp Fallen Off' cachets, American examples (12) with 
various types incl. 'Postage Stamp Removed Before Receipt'  and 'Postage Stamp Detached' 
in violet on 1950 compulsorily registered cover to Jerusalem, 1950 Mauritius cover with 
two line cachet applied in Nurnberg, 1956 card used in Finland with two line 'Lost' cachet, 
other covers from Canada with 'Stamp Off' and 'Stamps Fell Off' markings etc. A remarkable 
collection of seldom seen material. 		      6 500 (€ 405)
1854/1950(ca.): Lot 150 covers/postcards/stationery with interesting provenances such as 
USA, Egypt, Palestine, Russia, Iran, China, India and Japan, all sent to Switzerland. 	     6 150 (€ 120)
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1900/20: Battle Ships  lot 49 picture postcards used/unused from Europe and overseas, 
showing various destroyers, submarines and heavy cruisers, mainly in sevice during WW I, 
a fine group. 		      6 150 (€ 120)
1890/130: An old postcard album containing 250 picture postcards used (mostly addressed 
to Switzerland)  and unused from the turn of the century, incl. many decorative lithographs, 
noteworthy among others are Belgium, Sacndinavia, Italy, France, Holy Land, good to 
mixed condition, in addition a box of semi-modern cards up to 1950 from France (440) and 
Italy (430). 		      6 400 (€ 325)
1900/14: Fine lot 70 picture postcards from an old family archive, mostly with colourful 
frankings on picture side from overseas destinations to Switzerland, including Kangaroo 
franking 1 1/s d.  used on card from Rottnest/Western Australia, another card from Amman/
Jordan, exotic cards from Africa just to mention a few.  		      6 750 (€ 610)

Various Europe: Collections and Accumulations

1850/1960: Lot several hundred stamps used/unused from a dealer's stock, incl. Armenia, 
Bosnia and Herzegowina, Denmark and a few Aegean Islands, partly some duplication/
heavy duplication, in good condition and all housed in glassines. 		      150 (€ 120)
1960/1990(ca.):  Queen Elizabeth  collection hundreds primarily unused stamps and 
souvernir sheets in a big blue album, in addition 30 covers primarily Germany anf French 
colonies and souvernir sheets Third Reich. 		      150 (€ 120)
1915/70(ca.): Lot hundreds of primarily unused stamps and souvenir sheets incl. better 
issues from France, Portugal and Switzerland, in addition some face value material from 
Switzerland. 		      150 (€ 120)
1920/80: Lot hundreds used/unused stamps in four albums and glassines incl. collection 
Germany 1950/89 unused, in addition 200 business mail covers Germany. 		      200 (€ 160)
1896/1960(ca.): Lot 100 stamps used/unused with better singles and sets such as Monaco 
1939 Stadium unused (2), 1955 Sea birds used, Bulgaria 1931 Balkaniade unused, Italy 
1934 World Championship mint og, Switzerland better Airmail stamps in blocks of four, 
in addition three covers with Liechtenstein 1954 postcard with special postmark "Endspiel 
Fussballweltmeisterschaft". 		      200 (€ 160)
1850/1950: Lot with some better values used/unused in two KaBe-albums, incl. Pexip sheet, 
delegates booklet issued by  French PTT for UPU Congress in "Bruxelles 1952" including 
French Andorra unused, further two albums with Austria used, topic collection 'Anaesthesia, 
Medicine' as well as some covers and cards. 		      300 (€ 245)
1970/90: Special collection "Briefmarken im Sonntagskleid", several hundred souvenir 
sheets, miniature sheets and official black prints or proofs from various European countries, 
all in mint condition or without gum as issued, housed in four albums. 		      (*)/** 300 (€ 245)
1870/1970: Lot several hundred stamps used/unused, incl. Liechtenstein with forerunners 
and compl. sets and covers/cards showing interesting frankings, further German Reich, 
Bundesrepublik and Berlin, in three albums. 		      300 (€ 245)
1850/1900: Small selection of classic to semi modern issues, total a few hundred stamps 
used/unused, noteworthy are Belgium, Ionian Islands, Portugal, Romania, Spain, among 
other countries, fine. 		      300 (€ 245)
1940/80: The mainly mint selection of several hundred stamps in full sets from various 
European countries as Belgium, France, Luxembourg, Saarland, Sweden, Switzerland and 
others, partly heavy duplicaton, all housed in glassines. 		      300 (€ 245)
1900/60: Remainder with several hundered stamps used/unused,  housed in ten old and still 
good filled approval booklets, incl. Austria, Bosnia + Herzegowina, Italy and Monaco. 	     350 (€ 285)
1860/1980: Lot several thousand stamps used/unused or in mint condition, mainly Austria 
in large quantities and Yugolavia, inbetween also plenty of modern FDC's, housed in 19 
albums and stockbooks and in a small box. 		      350 (€ 285)
1956/85: Sammlung Gemeinschaftsausgaben Europa CEPT postfr., in den Serien komplett, 
ohne Kleinbogen, jedoch mit den guten Werten von Luxemburg, San Marino, Zypern 1964 
und Andorra 1972. 		     400 (€ 325)
1845/1947: Interesting lot four used stamps, one piece, six proofs and three covers incl. Portugal 
1855 straight hair 5 r. deep red-brown used, Turkey First Issue 20 pa. showing variety blue 
control overprint, Greece 10 lepta orange on greenish paper, Paris print, France 1947 UPU 
Congres, compl. set as separate proofs, and three stampless covers with Belgrad handstamp. 	     500 (€ 405)
1880/1980(ca.): Lot hundreds used/unused stamps primarily from Germany and Switzerland 
incl. better items such as Germany Reich 1928/31 Zeppelin mint og, GDR 1951 German 
Chinese Friendship unused, early Bundesrepublik mint og., Switzerland Sitting Helvetia 
unused, NABA souvernir sheet mint og., Bundesfeier used, Pro Juventute and LUNABA 
souvernir sheets with first day cancellation, and Kriegsspende souvernir sheet on cover.   500 (€ 405)
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1840/1930ca.: Lot with some better stamps used/unused, incl. GB and Colonies, Siam and 
Laos, Netherlands first issue, Vatican, etc. on album pages. 		     500 (€ 405)
1850/1980: Lot several hundred stamps used/unused covering a wide array of countries all 
over Europe, incl. some better values and full sets as well as plenty of duplicates, housed in 
five large albums. 		      550 (€ 445)
1860/1950: Lot with several hundred stamps used/unused or in mint condition, incl. full 
sets, noteworthy are Albania, Austria, Danzig, Greece and Saarland, in good condition and 
housed in six large stockbooks. 		      600 (€ 485)
1956/2000: Mint and unused collection European Community, several hundred stamps 
incl. souvenir sheets, miniature sheets, full postal sheets etc., inbetween some other stamps 
can be found, entirely in good condition and housed in six albums and two stockbooks.   650 (€ 525)
Europe collection in green Schaubek album with good German States, fine Austria and 
Lombardy Venetia with 1850/54 5 c. used (4), 10 c. used (8), 15 c. with fine marginal 
examples and a pair, 30 c. with strip of three, 45 c. with pair, Belgium 1852 10 c. and 20 
c. fine used, Bulgaria 1879 set used, Denmark with 1851 2 sk. blue used on piece, France 
1849/50 set to 1 fr. carmine used, 1869 5 fr. grey used, Greece with Large Hermes uncl. 
Paris prints, Iceland with 1873 2 sk. and 4 sk. mint and 8 sk. used, Norway 1855 4 sk. used 
(2) and complete used through to 1905, extensive Poland 1860 10 k. used, Portugal, Russia 
1858 10 k. imperforate used (3), Serbia, Sweden, Turkey from 1863 with Tughras etc. Also 
some old-time kiloware in cigar boxes. Condition varies but some fine stamps noted. 750 (€ 610)
1860/1960: Lot several hundred stamps used unused from various countries all over Europe, 
incl. some better single items, full sets, duplicates etc., housed in seven large stockbooks 
and in a small box. 		     800 (€ 650)
1860/1980: Important lot with several thousand stamps used/unused  or in mint condition 
covering many countries all over Europe, incl. full sets, souvenir sheets, miniature sheets, 
some cards and covers, modern philatelic products etc., housed in various albums and 
stockbooks and the whole arranged in two large boxes. 		      900 (€ 730)
1880/1990(ca.): Lot thousands stamps used/unused with many better singles and sets such 
as Poland 1860 10k. blue & red used and Turkey 1936 suffragette issue used in 16 albums. 
To be inspected. 		      1'000 (€ 810)
1950/2000: Special collection European Community, several thousand stamps in mainly 
mint condition, incl. better single values, full sets, souvenir sheets, miniature sheets and 
special issues, in good condition and the whole housed in 21 special albums. 		      1'100 (€ 890)
1880/1840: Selection with some hundred stamps used/unused from countries in Eastern 
Europe, incl. Albania, Bulgaria, Bosnia, Hungary, Yugoslavia, Romania and others, partly 
in full sets and mainly in good condition, arranged on stockcards. 		      1'100 (€ 890)
1860/1980: Remainder with several hundred stamps used/unused or in mint condition, 
incl. Belgium, France, Germany and related aereas, Romania and others, mainly in good 
condition and housed in 17 albums and stockbooks, 		      1'200 (€ 970)
1900/60: Collection resp. lot with several hundred stamps used/unused or in mint condition 
from Austria, Belgium, Denmark, Luxembourg, Monaco, Netherlands, Norway etc., in 
good condition and housed in two stockbooks.  		      1'200 (€ 970)
1850/1980: Lot several thousand stamps used/unused or in mint condition, incl. Austria, 
Belgium with better sets and souvenir sheets, France with better Airmail items and full sets, 
Germany and related aereas with better items and souvenir sheets, Monaco and Spain with 
full sets, housed in 13 large albums and stockbooks. 		      1'700 (€ 1'375)
1860/1980: Heavy weight lot in 57 albums, stockbooks and on stockcards, several thousand 
stamps from all over Europe, mainly small values and partly in large quantities, needs 
careful inspection, the whole arranged in two large boxes. 		      2'000 (€ 1'620)
1860/1980: Large lot with thousands of stamps used/unused or in mint condition covering 
a wide array of European countries, mainly small to medium values and sets, plenty of 
duplicates, blocs of four etc., better items may be found by careful inspection, in addition a 
bunch of cards, covers and picture postcards, in good condition and housed in a large number 
of albums, stockbooks, folders and on stockcards, the whole arranged in two large boxes. 	     2'400 (€ 1'945)
1860/1980: Lot several thousand stamps used/unused or in mint condition, incl. Germany 
(mostly), Liechtenstein and Switzerland, mainly small values and duplicates, also a large 
number of cards, covers and picture postcards, housed in total 26 albums, stockbooks and in 
a small box. 		      2'500 (€ 2'025)
1850/1980: Lot with several thousand stamps used/unused covering a wide array of 
countries all over Europe, incl. some better items and full sets, plenty of dulplicates etc, in 
good to mixed condition and housed in 57 albums and stockbooks, the whole arranged in 
two large boxes. 		      3'000 (€ 2'430)
1880/1980: Lot several thousand stamps used/unused from many countries all over Europe, 
incl. better values and full sets, souvenir sheets, booklets etc., mainly in good condition and 
housed in a large number of stockbooks. 		      3'600 (€ 2'915)
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1831/47: Lot five disinfected covers or covers related to the process of disinfection incl. 
1831 Warasdin entire ex offo to sanitary commission, cleaned covers 1832 Bayonne to 
Bilbao, 1842 Bucharest with Rothenthurn handstamp and wax seal to Vienna, and 1847 
Marseille with indistinct quarantine mark of Odessa. 		      6 75 (€ 60)
1866/75: Lot two covers incl. Sweden Vapentyp 30 öre brown, two examples of good colour 
used 1866 to Karleby, Finland tied by "Lund" cd (Jan 31) and Finland Roulette Issue 8 p. 
black on yellow-green paper (2) plus 40 p. rose-red on blueish paper, both roulette B, tied 
by "Frederikshamn" cds (Jun 3, 1875) to cover to Lichtensteig, Switzerland, repaired. 	     6 200 (€ 160)
1850/1880: Cover lot 150 items, including better Austria and  Lombardia with first issue 
usages and cancellations of Feldkirch, Ingrowitz, Kaaden, Morbegno, Zengg or dated 
stright line handstamp of Verona, further small correspondance to 'Côte d'Or' in France. 6 200 (€ 160)
1926/54: Lot 14 Airmail covers from Belgium (4), Czechoslovakia (1), Germany (1), 
Italy (2), Romania (1), and Sweden (5), incl. better frankings and destination. A lot to be 
examined. 		      6 200 (€ 160)
1900/1960: Lot  more than 1'000 picture postcards from Switzerland, France, Belgium and 
Gernany, mainly small size b/w or coloured, incl. some better views and tourist cards. 	     6 200 (€ 160)
1842/1948: Lot 14 covers and three fronts/fragments incl. Penny Black, Plate 6 on 1843 
large cover fragment Devonport to Ludlow, Baden 1858 Heidelberg to London, Russia 1869 
registered cover Riga to Paris, and Switzerland 1908 Zürich to Germany express postcard 
with rare 'Durch Expressen' label (Guinard & Vuille Nr. 2). 		      6 200 (€ 160)
1688/1873(ca.): A few hundred pre-philatelic and stampless covers, primarily from Germany 
and Switzerland, incl. Rayon marks, Franco, Chargé and "Nach Abgang der Post". 6 250 (€ 205)
1920/80: Important accumulation of picture postcards from all over Europe except 
Switzerland, used and unused, incl. topographic views, arts and crafts, humor, persons, 
animals etc., mainly in good condition and housed in six small boxes, in addition an album 
with stuck down material. 		      6 250 (€ 205)
1950/2000: Lot with several hundred modern cards and covers from various ballooning 
events in Austria, Germany or in Switzerland, incl. some duplicates, also a few items from 
other countries can be found, in 14 albums and in one collector's case, the whole housed in 
a large box. 		      6 300 (€ 245)
1900/50: Very interesting selection of 80 cards and covers from various countries, all 
bearing inscriptions or illustrations from a wide array of companies, hotels or institutions, a 
rare offer in good quality, every item housed in a plastic sleeve for maximal protection. 	     6 400 (€ 325)
1900/50: Selection 450 cards, covers, postal stationery items and other documents Eastern 
Europe from a dealer's stock, in detail Bulgaria (140), Estonia, Lettonia, Lithuania (70) and 
Yugoslavia (240),  incl. some better frankings, cancellations, transit and censor marks etc., 
maily in good condition and housed in plastic sleeves. 		      6 500 (€ 405)
1900/60: Lot 440 cards, covers, picture postcards and postal stationery items (used and 
unused) from a dealer's stock, in detail Greece (170), Turkey (230) and Austrian Post 
Offices in Turkey (40), incl. some better frankings, various ussages, censor mail (military 
and financial), destinations etc., also a few items pre 1900, mainly in good condition and 
housed in plastic sleeves. 		      6 500 (€ 405)
1860/1960: Special selection of 150 mainly better cards, covers and postal stationery items 
from a dealer's stock, incl. better frankings, various usages, several wrappers, cancellations 
and specialities, noteworthy among others are France and Colonies, Monaco, Germany and 
Italy, mainly in good condition and housed in plastic sleeves. 		      6 500 (€ 405)
1753/1830: The collection of entire letters/covers (42), all to/from Swiss Soldiers serving 
with Foreign Armies and mailed back to Switzerland, with range of covers including 
NAPOLI markings in black and in yellow, PALERMO in yellow on 1791 cover to Rodels, 
1787 entire with GIVET straight line; fine R.4. INNSBRUCK in black used to Chur, few 
entires with Rayon handstamps etc. A fine and most unusual collection. 		      6 500 (€ 405)
1860/1960: Important and interesting selection 550 cards, covers and postal stationery items 
(used and unused) Scandinavia from a dealer's stock, in detail Denmark (140), Finland 
(107), Iceland (16), Norway (72) and Sweden (215), incl. some forerunners or stampless 
covers, better frankings, censor mail, various usages, some modern philatelic products etc., 
mainly in good condition and each item housed in a plastic sleeve. 		      6 1'200 (€ 970)
1850/1950: Important and interesting selection with 670 cards, covers and postal stationery 
items (used and unused) BElgium-NEtherlands-LUXembourg from a dealer's stock, incl. 
stampless covers, better frankings, censor mail, various usages, modern philatelic items etc., 
mainly in good condition and each piece housed in a plastic sleeve. 		      6 1'300 (€ 1'055)
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1847/1931: Lot twelve covers in mixed condition incl. USA 1847 5 c. red brown, stamp 
cut in and with a fold, Confederate States 1864 from Charlston, French PO in China 1913 
Tientsin via International Japanese PO in Changchun to Germany, and USA 1918 Chicago 
to Sweden, retained by the censor due to the "trading with trhe   enemy act", two APS 
certificates. 		      6 150 (€ 120)
1930/90: Lot 500 covers from Africa, Asia and America, dispatched primarily by missionary 
societies and directed to Switzerland, large variety of countries and frankings. 		      6 250 (€ 205)
1878/1936c.: Group of South and Central America with Bolivia 1930 '0.10' error used, 
Brazil 100 r. violet 'Flowers' card in violet used, Dominican Republic 5 c. blue up-rated 
witth 5 c. blue used in 1891 to USA, 1935 Registered 13 c. Money Letter envelope used 
with 7 c. adhesive, Paraguay 1878 5 on 1 r. rose mint, Salvador with some fine stationery 
cards used including 1884 card with 'adresse' variety used, 1901 rare up-rated usage to Peru, 
also four Mozambique stationery air-letters: one with doubling of the stamp area in blue (37 
items).  		      6 250 (€ 205)
Central and South America collection featuring Explorers and the Revoultionaries who 
made America, with plentiful array of covers and cards together with 1950 unadopted Essays 
for Chilean issue for Miranda's bicentenary (one in brown and one in green - unique?); 
American Banknote Co. Proofs (3) for Colombia Banknotes in black showing Bolivar, 
Sucre and Nunez; 1951 Venezuela Die Proof for 25 c. in issued colour, Chile 1863 cover 
addressed to Andres Bello, Bolivar's tutor etc. 		      6 300 (€ 245)
1900/50: Lot 330 cards, covers and postal stationery items (used and unused), mainly 
Caribbean Islands from a dealer's stock, noteworthy are here Dominican Republic (50), 
Cuba (59) and Trinidad (44), in addition a few items Canal Zone, Panama (45) and Curacao 
(60), mainly business mail in good condition and each item housed in a plastic sleeve. 	     6 300 (€ 245)
1900/60: Small selection 272 cards, picture postcards, covers and postal stationery items 
(used/unused) Middle East from a dealer's stock, mainly business mail incl. some better 
frankings, censor mail, mostly addressed to Switzerland, in detail Israel (24), Liban (75), 
Palestine (73), Syria (100) as well as 35 items from other countries as Aden, Afghanistan, 
Bahrain. Persia and others, in addition a bunch of used Japanese postcards, good to mixed 
conditon and each unit housed in a plastic sleeve. 		      6 300 (€ 245)
1900/60: Selection 519 cards, covers and postal stationery items (used - partly uprated and 
unused) South America A-E from a dealer's stock, mainly business mail incl. some better 
frankings, various usages and destinations in Europe, censor mail etc., in detail Argentina 
(240), Bolivia (80), British Guyana (24), Chile (135) and Ecuador (40), in good conditon 
and each item housed in a plastic sleeve.   		      6 400 (€ 325)
1900/60: Selection 553 cards, covers and postal stationery items (used - partly uprated and 
unused) South America K-V from a dealer's stock, mainly business mail incl. some better 
frankings, various usages and destinations in Europe, censor mail etc., in detail Colombia 
(160), Paraguay (95), Peru (85), Surinam (28), Uruguay (75) and Venezuela (110), in good 
to mixed condition and each item housed in a plastic sleeve. 		      6 400 (€ 325)
1900/70: Important selection 570 cards, covers and postal stationery items (used - partly 
uprated and unusd) Latin America from a dealer's stock, plenty of daily mail incl. better 
frankings, cancellations, various usages, censor mail etc., in detail Costa Rica (87), El 
Salvador (75), Guatemala (95), Honduras incl. British Honduras (165), Mexico incl. some 
items Wells Fargo (100) and Nicaragua (48), nice offer in good quality and each unit housed 
in a plastic sleeve. 		      6 400 (€ 325)
1890/1990: Three albums with banknotes, covers/cards as well as some loose stamps on 
album pages from China, Indonesia and Vietnam. 		      400 (€ 325)
1900/50: Lot 410 cards, covers and postal stationery items (used and unused) from various 
African countries A-M out of a dealer's stock, noteworthy are Algeria (115), Gold Coast 
(33) and Marocco (95), always covering the periods under British or French rule or after 
independence, incl. some better frankings, destinations and censor mail, in good condition 
and each item housed in a plastic sleeve. 		      6 400 (€ 325)
1900/50: Lot 400 cards, covers and postal stationery items (used and unused) from 
various African countries M-Z out of a dealer's stock, noteworthy are Madagascar (59), 
Mozambique (53), KUT (47) and Tunesia (32), always covering the periods under British 
and French rule or after independance, incl. some better frankings, destinations and censor 
mail,  in good condition and each item housed in a plastic sleeve. 		      6 400 (€ 325)
1865/77: Lot 46 used/unused stamps and one cover incl. Afghanistan 1873/74 Shahi black, 
position 13 "retouched worn state" unused, Guatemala 1871 First Issue compl. set of four 
1 c. ochre to 20 c. rose, all in fine mint blocks of four imperf., Hawaii Typeset 'Inter Island' 
5 c. blue on blued paper, Plate XIX position 15 with dropped 't' in 'Cents' unused, USA 
Confederate States 1862 Davis 5 c. light blue in unused block of 25, and 1877 Brazil cover 
Rio de Janeiro to Stuttgart, cert. Moorhouse. 		      750 (€ 610)
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1920/1975c.: Central &  South American Consular &  Diplomatic Mail The splendid 
collection with all countries of the American Continent represented from Argentina to 
Venezuela, with many covers carried free of charge all with special cachets, furthermore 
many up-rated covers for additional charges for Airmail, Express Delivery and Registration 
etc. A wonderful and probably un-repeatable collection and, with some re-vamping, an 
excellent Exhibit of this much misunderstood facet of Postal History (181 covers). 	     6 1'000 (€ 810)

Various Europe & Overseas: Collections and Accumulations

1950/79: Lot with Album Silver Jubilee, christmas stamps, Germany incl. GDR in sheets or 
part sheets used and unused. 		      80 (€ 65)
1880/1980: Remainder with mainly smaller values, mostly animals, incl.some miniature 
sheets, in eight stockbooks and on stockcards. 		      80 (€ 65)
1850/1965: Lot thousands used/unused stamps primarily from Switzerland in several small 
albums. 100 (€ 80)
1860/1960: Remainder with some thousand stamps used/unused from various countries all 
over the world, mainly small values and duplicates, housed in several albums, stockbooks 
and envelopes. 		      100 (€ 80)
1870/1960: Lot hundreds used/unused stamps in three albums incl. starter collection 
Switzerland, airmail and all world Schaubek album. 		      100 (€ 80)
1850/1920(ca.): Lot  80 stamps used/unused in mixed condition with better singles such as 
Württemberg 1861 18 kr. blue or British South Africa Company 1892 £ 5 with BSAC perfin.     150 (€ 120)
1951/2004: Lot several hundred stamps used/unused United Nations, coming from the 
Offices in New York, Vienna and Geneva, incl. souvenir sheets and miniature sheets, at the 
end also some cards and covers, housed in six albums. 		      150 (€ 120)
1969/70: Special selection of Gold and silver plated stamps, in detail 31 stamps used/
unused or in mint condition as well as 12 covers, all sent by ordinary mail to Germany, mostly 
Yemen Arab Republic, a few from Gabon and the Arab Emirates, a fine unusual group. 150 (€ 120)
1900/50: Lot several hundred Fiscal stamps and related Cinderella material, partly on 
piece, also a bunch of original documents, incl. France, GB and Colonies, Italy etc., housed 
in six albums and stockbooks. 		      150 (€ 120)
1880/1980: Lot some hundred cards, covers and postal stationery items from all over the 
world, mainly business correspondance or daily mail, also a few philatelic items, some 
pieces showing attractive advertising, average condition and housed on album pages, in two 
albums and in a small box. 		      6 200 (€ 160)
1880/1980: Lot several thousand stamps used/unused, mainly small values covering a wide 
array of countries worldwide, mostly in good condition and housed in various albums, 
stockbooks and on album pages, in addition a small box with large size picture postcards.     200 (€ 160)
1880/1980: Lot several thousand stamps used/unused, mainly small values covering a wide 
array of countries worldwide, housed in 16 albums and stockbooks as well as in glassines 
and small boxes. 200 (€ 160)
1880/1980: Lot several thousand stamps used/unused, mainly small values from many 
countries all over the world, housed in 17 stockbooks. 		      200 (€ 160)
1851/72: Lot three covers and nine stamps used/unused, including 1862 cover from Lyon to 
Riga, 1872 cover from Belgium to USA as well as  single stamps, all four margin examples 
(minor imperfections) with Sardegna 1851 20 c. blue used, Prussia 1856 4 Pf. green, 
Bavaria 6 Kr. brown tied by numeral cancel 438 (Ortenburg) to piece or 1860 Uruguay 
thick numerals 60 c. gray lilac (5 diff. shades).  		      200 (€ 160)
1850/1950: Accumulation with some thousand stamps used/unused from many countries 
worldwide, mainly small values and incompl. sets, a few souvenir sheets etc., inbetween 
also some better items may be found, housed in four Schaubek albums, in stockbooks, small 
boxes and tins. 200 (€ 160)
1852/1950(ca.): Lot hundreds stamps used/unused, primarily starting material but also 
better items from Hejaz, Saudi Arabia, German Empire and Federal Republic of Germany, 
in addition some covers incl. 1888 Alexandria Egypt to Tanta showing 5 pia. grey postage 
due (2), cert. Estopey (1956) and 1921 Zionist congress Karlovy Vary Czechoslovakia 
special postmark. 		      200 (€ 160)
1860/1950: Remainder with some hundred stamps used/unused from various countries in 
Central and South America, mainly smaller values and full sets from Ecuador, Guatemala, 
Haiti, Nicaragua, Puerto Rico and others, mainly in good condition on album pages and in 
old approval booklets. 		      250 (€ 205)
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1860/2005: Heavy lot in a box with several thousand stamps used/unused, incl. modern 
material from Switzerland and Liechtenstein as well as other countries with heavy 
duplication noted. 		      250 (€ 205)
1880/1980: Remainder with several thousand stamps used/unused, mostly small values 
from a wide array of countries worldwide but also better items may be found by careful 
inspection, housed on stockcards, in envelopes, glassines and small boxes. 		      250 (€ 205)
1850/1980: Important remainder with several thousand stamps used/unused from various 
countries all over the world except Switzerland, mainly small values and full or part sets, 
topics, duplicates etc. average to good condition and housed in 27 albums, stockbooks or 
diff. folders. 		      250 (€ 205)
1880/1990(ca.): Lot thousands stamps used/unused, primarily small values mounted neatly 
on sheets in eight albums. 		      250 (€ 205)
1850/1980: Remainder with several thousand stamps used/unused from many countries 
worldwide, mainly small values, full sets, souvenir sheets etc., housed in seven album and 
stockbooks as well as mounted on album pages. 		      250 (€ 205)
1864/1947: GB and Commonwealth covers (27) in small box incl. 1864 entire with four 
1 d. reds used from Jersey and struck with 'Après Le Depart' in black, Gibraltar stationery 
cards used, 1898 New Zealand illustrated 1 d. stationery card used and 1906 registered 
cover, postcard with ARMY P.O. / SZ 14 cds (Nov 1917) with perforated label 'Passed 
Inspection Bureau / J.U.E.H.M.A.' in violet, 1897 Sierra Leone card taxed with Swiss 
Postage Due, also some stamps in a small stockbook etc. 		      6 250 (€ 205)
1880: Lot nine colour essays of the five issued values of Liberia on Bristol paper as well 
as Irak 1957/58 King Faisal II definitive issue set of eight values in mint blocks of four 
together with the unissued denominations released in 1959 and 1971. 		     */(*)/** 250 (€ 205)
1850/1939: Lot three Schaubek- plus one Universal-album (second issue 1890/91) with 
better values used/unused, together with some selection booklets as well as a well filled 
stockbook. 		      300 (€ 245)
1840/1910: Lot 34 used stamps and two pieces with attractive issues such as a pristine Penny 
Black, Norway 1855 4 sk. blue (2) or Malayan States 1910 $ 25, fiscally used, to be examined. 300 (€ 245)
1885/1990: Collection resp. lot with several hundred stamps used/unused or in mint condition, 
the main part being material from Monaco with better sets and single values, imperf. stamps, 
souvenir sheets and other philatelic material, inbetween some stamps from Greenland, Russia, 
Mali, Madagascar, Niger, Togo etc., in good conditon and housed on stockcards. 300 (€ 245)
1980/2000: Selection with 34 presentation booklets and folders from Bhutan, China, Corea, 
Japan, Thailand and Vietnam, mainly in good condition and housed in a box . 		      300 (€ 245)
1880/1980: Remainder with several thousand stamps used/unused from all over the world, 
incl. better sets and single values, average condition and housed in 23 albums, stockbooks 
and folders as well as on album pages. 		      300 (€ 245)
1850/1980: Remainder with several thousand stamps used/unused covering a wide array of 
countries all over the world, mainly small values and partly in large quantities, housed in 
several albums and stockbooks, in folders, envelopes and  small boxes, the whole arranged 
in a large box. 		      300 (€ 245)
1900/2000: Lot several hundred stamps used/unused, including semi-modern Spain in 
unused mint blocks of four, miniature sheets as well as some China with compl. 1980 White 
Flag Dolphin booklet and modern Japan. 		      300 (€ 245)
1880/1960: Remainder with several hundred stamps used/unused from many countries all 
over the world, mainly small values and plenty of duplicates, housed in stockbooks and on 
album pages. 		      300 (€ 245)
1900/60: Lot several hundred stamps used/unused, mainly small values from European 
countries as Croatia, Germany, Hungary and others, in addition some stamps from countries 
in overseas, housed in eight albums and stockbooks. 		      300 (€ 245)
1880/1980: Remainder with several hundred stamps used/unused from various countries in 
Europe and overseas, incl. two part collections of Switzerland, in addition some cards, covers 
and postal stationery items from all over the world, housed in albums, on album pages, in 
envelopes and glassines, average to fine condition and the whole housed in a Banana box. 300 (€ 245)
1850/1980: Lot several thousand stamps used/unused from all around the world, mainly 
small values but also some better items may be found by careful inspection (during the 
official viewing Mr. Berger will be pleased to guide you to the real treasures), housed in 
five old SCHAUBEK-albums, two of them showing a very artistic embossed cover in red, 
in addition followed by three stockbooks. 		      350 (€ 285)
1900/2000: Part of a dealer's stock with several thousand stamps used/unused, containing a 
large part of full and part sheets from Luxembourg. Monaco etc. also various topical issues, 
booklets, souvenir sheets, some covers etc., partly heavy duplication, in folders, albums, 
stockbooks, approval booklets and in envelopes, the whole housed in a Banana box. 	     400 (€ 325)
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1900/2000: Part of a dealer's stock with thousands of stamps used/unused from various 
countries worldwide, with small collections, various topics, plenty of booklets, full sheets, 
part sheets etc., arranged on album pages, in a small box, in albums and stockbooks, the 
whole housed in a Banana box. 		      400 (€ 325)
1880/1980: Part of a dealer's stock with several thousand stamps used/unused, incl. better 
values and full sets, various topics, souvenir and miniature sheets (partly stuckdown) etc., 
mostly arranged on several hundred stockcards, on album pages and in stockbooks, the 
whole housed in a Banana box. 		      400 (€ 325)
1900/2000: Lot with several thousand stamps used/unused from all over the world, 
noteworthy are many colourful topical issues incl. souvenir sheets, partly some duplication, 
in 14 stockbooks, in addition a selection of old approval booklets in a box.  		      400 (€ 325)
1850/1950: Collection resp. lot with several thousand stamps used/unused, incl. some 
better sets and values from all over the world, in good quality and housed in five Schaubek/
Schwanenberger albums and an office folder, in addition a few album pages Italian Colonies.    400 (€ 325)
1840/1939: Lot two albums with few better values used/unused, including Penny black (2), 
classic issues from Spain with Madrid City Post 1 c. bronze and issues for the colonies, 
Brazil with Dom Pedros, Cape of Good Hope, etc., mainly smaller values with some 
interesting cancellations noted. 		      400 (€ 325)
1880/1980: Accumulation with several hundred cards, covers and postal stationery items 
covering a wide array of countries all over the world, incl. various frankings, cancellations, 
censor mail and diff. usages, also a large part of daily mail, housed in albums, folders, small 
boxes and envelopes. 6 400 (€ 325)
1870/1980(ca.): Lot hundreds used /unused stamps, incl. Hungary 1874/1960, Bosnia 
under Austrian rule, 20 covers, 1910 Warsaw under Russian rule, Switzerland 1940/75 ans 
Liechtenstein in two albums with blocks of four and full sheets, in addition sections USA, 
and diff. countries from South America, Asia and Africa. 		      400 (€ 325)
1860/2000 (ca.): Lot thousands used/unused stamps, incl. Classic issues worldwide, 
1960/2000 Belgium, Netherlands, Luxemburg and United Kingdom mint material, some 
starter collections and about 200 covers. To be examined. 		      400 (€ 325)
1900/1980: Lot several hundred stamps use/unused, mainly small values, incl. full sets, 
souvenir sheets, miniature sheets etc. from Bulgaria, Hungary, Romania, Portugal and 
Colonies, Nicaragua and others, housed in three large albums and in a small box. 	     400 (€ 325)
1880/1980: Large lot with several thousand stamps used/unused, mainly small values in 
quantities from countries all over the world, in diff. albums and stockbooks, on album pages 
or arranged in bundles, the whole placed in a big box. 		      400 (€ 325)
1880/1980: Remainder with several hundred stamps used/unused or in mint condition, 
incl. a collection of Spain from 1958 onward, Chinese and Japanese material with mainly 
small values, bits and pieces from other countries incl. French Colonies and some others, in 
addition a bunch of cards and covers, mainly daily or ordinary mail with some interesting 
items Censor mail WW 2, in good to mixed condition and housed in two albums, on 
stockcards and in a small box. 		      400 (€ 325)
1852/1960: Selection of better values used/unused, including Papal State 1 Scudo carmine 
unused (cert. A.Diena), 1870 Denmark 48 Sk. used (cert. Debo), 1856 Finland 10 kop. 
carmine (repaired), 1920 North Indergemanland (cert. BPA), 1941 Cafalonia ovptd. 10 lepta 
(cert. Chiavarello), 1919 Hungary local issue of   'Baranaya' with overprint variety (Huys 
Berlingin), as well as Japan National Park miniature sheets unused. Despite imperfections 
an attractive group of high catalogued values. 		      400 (€ 325)
1880/1980: Box with several thousand stamps used/unused covering a wide range of 
countries worldwide, incl. better single values and full sets, souvenir sheets, miniature 
sheets, duplicates as well as a few cards and covers, mainly in good condition and housed in 
various stockbooks, on album pages, in glassines and envelopes. 		      400 (€ 325)
1849/1900: Collection in two albums with some better values used/unused, including 
Europe from Belgium to Turkey, with better classic values of Denmark, Finland, France, 
Poland No. 1, Portugal and Spain as well as a second album with USA and Imperial China 
with large Dragon 1 ca. green. 		      400 (€ 325)
1880/1960: Lot several hundred stamps used/unused or in mint condition from various 
countries all over the world, incl. Austria, Germany, Switzerland, Israel and others, in 
various albums and in a small box. 		      450 (€ 365)
1900/50: Remainder with several thousand stamps used/unused or in mint condition from 
various countries worldwide, inc. single items, part and full sheets, modern philatelic 
products etc., housed in two small boxes. 		      450 (€ 365)
1900/2000: Part of a dealer's stock with thousands of stamps used/unused, incl. better 
values, full sets, booklets, small collections, various topicals, souvenir- and miniature sheets 
etc., partly in quantities, arranged in stockbooks and albums, on stockcards and on album 
pages, the whole housed in a Banana box. 		      500 (€ 405)
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1900/2000: Part of a dealer's stock with thousands of stamps used/unused, incl. better values, 
full sets, small collections, various topics etc., packed in glassines, on stockcards, on album 
pages and in stockbooks, needs careful inspectioon, the whole housed in a Banana box.   500 (€ 405)
1880(1980: Remainder with several hundred stamps used/unused from various countries 
as there are among others Bulgaria, Finland, Russia, Switzerland, Siam and South Africa, 
mainly in good condition and housed in three albums and on album pages. 		      500 (€ 405)
1900/70: Remainder with several hundred stamps used/unused or in mint condition from a 
wide array of countries worldwide, incl. single items, blocs of four,  part sheets, cancellations 
and duplicates, mainly in good condition and housed in glassines, in old approval booklets 
and on album pages, the whole arranged in a small box. 		      500 (€ 405)
1860/1960: Remainder with several thousand stamps used/unused covering a wide array of 
countries worldwide, mainly small values in quantities, inbetween also better items may be 
found, in good condition and housed in total 15 albums and stockbooks. 		      550 (€ 445)
1850/1980: Lot with several thousand stamps used/unused or in mint condition from 
various countries all over the world, noteworthy are France and Colonies, Asian countries 
as China, Thailand and others, Germany and related aereas incl. cards and covers etc., in 
good to mixed quality and housed in total 16 albums and stockbooks, in addition a small box 
containing entires from Austria, Egypt, Hungary and Italy, incl. censored mail. 		      600 (€ 485)
1950/90: Special collection Antarctica with stamps, souvenir sheets, miniature sheets, 
cards, covers, cancellations and other related material,  mail prepared and sent from research 
camps of China, Chile and Japan, a rare offer in good quality and housed in two albums.  	    600 (€ 485)
1900/2000: Lot several hundred cards, covers, picture postcards and postal stationery items 
from all over the world, incl. daily-mail, FDC's, airmails, special cancellations, better 
frankings as well as some modern philatelic items, in good to mixed condition and housed 
in two boxes. 6 600 (€ 485)
1950/2000: Large remainder of a dealer's stock with several thousand stamps used/unused, 
incl. souvenir sheets, miniature sheets, booklets, FDC's and other philatelic products, mostly 
in quantities, in various albums, stockbooks and folders, most of it needs careful inspection, 
the whole housed in a large box. 		      600 (€ 485)
1871/1980(ca.): Lot Thousands used/unused stamps as well as souvernir sheets, primarily 
from Asia and Southern America incl. collections from Poland, Hungary with imperf. 
issues, United Nations and Sinagpore, in ten albums. 		      600 (€ 485)
1880/1980: Large lot with several thousand stamps used/unused or in mint condition from 
all over the world, incl. modern Switzerland still valid for postage, also some cards, covers 
and other philatelic products, housed in 32 albums, stockbooks, folders and small boxes, the 
whole arranged in a large box. 		      600 (€ 485)
1880/1980: Lot with several thousand stamps used/unused or in mint condition covering a 
wide array of countries all over the world, incl. single items, full sets, duplicates, souvenir 
sheets, miniature sheets, a bunch of picture postcards and modern philatelic products, 
housed in a large number of albums, stockbooks, on album pages, in glassines, envelopes 
and in a small box and the whole packed in a large box. 		      600 (€ 485)
1880/1990(ca.): Lot thousands stamps used/unsed with better sets and issues from China, Japan, 
Thailand, Tannu-Tuva and many other countries worldwide in eleven albums. To be inspected. 750 (€ 610)
1850/2000: Important remainder with thousands of stamps used/unused from all over the 
world, incl. full sets, souvenir sheets, plenty of duplicates etc., mainly small values, in good 
to mixed condition and housed in a large number of albums and stockbooks, the whole 
arranged in two large boxes. 		      800 (€ 650)
1860/1980: Remainder with several thousand stamps used/unused from many countries all 
over the world, mainly small values, incompl. sets and duplicates, housed in various albums 
and stockbooks. 		      800 (€ 650)
1940/2000: Interesting remainder of a dealer's stock with several hundred stamps used/unused 
from Asian countries, incl. souvenir sheets, FDC's, presentation folders etc., noteworthy are 
China, Corea and Hong Kong, housed in albums, in a small box and on album pages. 850 (€ 690)
1840/1900: Collection some hundred stamps used/unused from all over the world, incl. 
some better values, colour shades, officials etc., good to mixed condition, housed in an old 
Imperial album. 900 (€ 730)
1940/80: Dealer's stock with souvenir-sheets from all over the world,, mainly in mint condition, 
incl. Poland, Afghanistan, Liberia and other countries in Africa, Caribbean Islands and others, 
partly heavy duplication, in good condition and housed in 20 folders an in a small box. 900 (€ 730)
1995/2010: Dealer's mainly mint topical stock with ten thousands of stamps from countries 
all over the world, naturally all over a very colourful selection with birds, animals, butterflies, 
ships, important and famous people and many more, also souvenir sheets, miniature sheets, 
booklets and plenty of other philatelic products, housed in a large numer of albums and on 
hundreds of stockcards as well as loose in small boxes. The whole arranges in four large boxes. */** 1'000 (€ 810)
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1860/1950: Lot 130 covers and few stamps with better items such as Austria 1945 provisional 
issues mint og, better Italian commemorative issues, France Presidence 25 c. blue on cover 
(2), better covers from Turkey and Brazil, four certs. 		      1'000 (€ 810)
1860/1960: Lot several thousand stamps used/unused or in mint condition, mainly small 
values, full sets, souvenir sheets, duplicates etc. from countries all over the world, also 
better items may be found by careful inspection, in good condition and housed in albums, 
stockbooks, folders and on album pages, the whole arranged in a large box. 		      1'300 (€ 1'055)
1860/1960: Lot several thousand stamps used/unused covering a wide array of countries 
worldwide, incl.better values, full sets, duplicates etc., in good to mixed condition, housed 
in a large number of albums and folders and the whole arranged in a large box. 		     1'400 (€ 1'135)
1860/1980: Large lot resp. small dealer's stock wtih thousands of stamps used/unused or 
in mint condition covering a wide array of countries all over the world, incl. better sets 
and values, souvenir sheets, miniature sheets, duplicates etc., inbetween also cards, covers, 
FDC's and other philatelic products, housed in a large number of albums and stockbooks, 
the whole arranged in two large boxes. 		     1'500 (€ 1'215)
1880/1980: Lot several thousand stamps used/unused, incl. many better sets and single 
values, full sheets etc., noteworthy among others are Brazil,  Ryukyu Islands, Portugal and 
Colonies, French Colonies and many others, inbetween also some stamps from Europe, in 
various albums, stockbooks and on album pages. 		     2'000 (€ 1'620)
1880/1980: Lot some ten thousands of stamps used/unused from many countries all over the 
world, incl. better values and full sets, souvenir sheets etc., mainly in good condition, placed 
in a large number of albums and stockbooks and the whole arranged in three large boxes.     4'500 (€ 3'645)
1876/1951: Small selection with 13 better cards and covers, noteworthy among others are 
Luxembourg, French Colonies, USA and British India, in addition a few loose stamps on 
stockcards. 6 150 (€ 120)
1880/1950: Lot some hundred cards, covers and postal stationery items, mainly coming out 
from daily mail and therefore small items, better ones may be found by careful inspection, 
in addition a bunch of covers British Coronation Omnibus issue of 1937, good to mixed 
condition, housed in a box. 		      6 200 (€ 160)
1880/1960: Album 80 covers/cards, including uprated stationery items, postcards and 
registered covers with many into Switzerland, further different airmail items, censor marks 
as well as some loose stamps. 		      6 200 (€ 160)
1833/1938: Lot 12 covers, primarily Germany and France incl. 1869 Mageburg 
Advertisement card with 1/3 gr., 1872 Hamburg to Bordeaux with 4½ gr. franking and 1872 
Colmar to France with horseshoe postmark and French taxation. 		      6 200 (€ 160)
1950/80: Lot with some hundred covers Polar Mail,  incl. FDC's and oridinary mail sent 
from various stations in the Arctic and the Antarctic. noteworthy among others are the 
French Antarctic Territory, Japan, Denmark and Greenland etc., all delivered by the ordinary 
postal services and scarce though, in good condition. A seldom seen wide range of Arctic or 
Antarctic Mail for further expansion. 		      6 400 (€ 325)
1869/2000: Lot 800 covers incl. 1869 Lima to Bordeaux, group of commercial airmail from 
Europe, first day covers from Hungary, in eight albums. 		      6 250 (€ 205)
1920/60: Lot with several hundred picture postcards from all over the world, small and large 
size and mainly black and white, used and unused, in good condition and housed in three boxes, 
in addition an old postcard album containing a few hundred cards from Algeria, mainly unused 
and showing early street scenes and topographic views as well as portraits of inhabitants. 6 250 (€ 205)
1850/1970(ca.): Lot 400 covers, cards and stationery incl. registered items, censorship and 
airmail. 6 250 (€ 205)
1850/1954: Lot 40 covers, incl. some classic items from Belgium with one from Anvers 
to the Brit. Ambassador in Brussels, 1858 envelope franked with pair of 20 c. to Canton 
Grison/Switzerland, further two serpentine roulettes, each on cover from Finland as well as 
two cards from the German P.O. in Shanghai to Belgium. 		      6 300 (€ 245)
1880/1980: Lot some hundred cards, covers and postal stationery items, mostly Switzerland 
with some better frankings, remains with mainly daily mail German Reich, GB, Spain and 
others, housed in tow albums and in one folder. 		      6 300 (€ 245)
1890/1950ca.: Lot 400 covers/cards from an old Swiss family archive, mainly commercial 
incoming mail with some better frankings and usages as well as 10 selection booklets and 
one old illustrated stamp album with mainly small values. 		      6 300 (€ 245)
1880/1980: Lot some hundred cards, covers and postal stationery items from all over the 
world except Switzerland, mainly small items coming from daily or ordinary mail, some 
better frankings can be found as well, good to mixed condition and packed in a small box.     6 350 (€ 285)
1900/200: Lot with several hundred cards, covers and postal stationery items Europe and 
Overseas from an old dealer's stock, incl. daily mail, airmails, special cancellations and 
other philatelic issues, also better items may be found by careful inspection, in various 
boxes and albums and the whole housed in a Banana box. 		      6 350 (€ 285)
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1880/1980: Lot several hundred cards, covers and postal stationery items Europe and 
Overseas from an old dealer's stock, incl. daily mail, airmails, special cancellations, souvenir 
documents etc., inbetween also a few stamps may be found, mainly in good condition, in 
three small boxes and in plastic folders, the whole housed in a Banana box. 		      6 350 (€ 285)
1880/1980: Mixed cover lot, many hundreds of business covers from all over the world with 
some illustrated Soviet stationeries noted, including picture postcards an old time album 
with views of  Albania, Bosnia or Croatia, further small box with p.p.c. of Alsace/France as 
well as small group of covers sent by UN-troops on the Golan Heights. 		      6 400 (€ 325)
1870/1950ca.: Lot 90 covers with a fine diversity of provenances and destinations, better 
frankings, postmarks, labels, a group to be examined, four certs. 		      6 400 (€ 325)
1880/1980: Lot with several hundred covers, cards, picture postcards and postal stationery 
items from all over the world, mainly daily mail but also modern FDC's, special cancellations, 
thematics etc., inbetween a few loose stamps can be found, partly housed in albums and the 
whole arranged in a large box. 		      6 400 (€ 325)
1860/1970: Lot 95 cards, covers, picture postcards, parcel cards and postal stationery items 
from various countries all over the world, incl. daily or ordinary mail, some better frankings, 
various cancellations etc., in good to mixed condition and housed in one album.   	     6 400 (€ 325)
1880/1950: Small archive correspondence, mainly addressed to the famous 'Confiserie 
Schneider' in Davos/Switzerland, including covers/cards and stationery items, many 
registered and sent by airmail, showing better franking together with a group of parcel cards 
from France and Germany with high frankings. 		      6 400 (€ 325)
1875/1970: Lot 100 covers/card, in the back of the album mainly from a family 
correspondence to Switzerland, incl. Japan 1929/34 airpost set with three covers and unused 
mint miniature sheet (Scott C8), Concorde first flight Paris-N.Y. (1977) as well as some 
uprated air letters. Scott = US$ 2'000 for never hinged. 		      6 500 (€ 405)
1920/60: Lot 170 covers/cards or front of covers, mainly daily business mail, incl. SCADTA-
frankings (75), small correspondence from Switzerland to Bertoua or Obala in French 
Cameroun (50) as well as ordinary mail from various other countries. An interesting lot.     6(6) 500 (€ 405)
1900/2000: Remainder with approx. 300 cards and covers, incl. some better airmails, 
ordinary mail, special cancellations, FDC's and other philatelic products, inbetween also 
some better stamps can be found, on album pages and in two small boxes. 		      6 500 (€ 405)
1860/1970: Lot 93 cards, covers, picture postcards and postal stationery items from various 
countries all over the world, mainly daily or ordinary mail, partly showing better frankings, 
inbetween also a few loose stamps and souvenir sheets, in good to mixed condition, housed 
in one album.  		      6 700 (€ 565)
1860/1970: Lot 120 cards, covers, picture postcards, parcel cards etc. from various countries 
all over the world, mainly daily or ordinary mail, inbetween also some philatelic products, 
in good to mixed condition and housed in one album. 		      6 700 (€ 565)
1812/1915: Interesting Selection 13 covers, primarily from the Far East with better routes, 
provenances and destinations incl. 1812 Rio de Janeiro Brazil to London, 1837 France du 
Port au Prince, 1840 Russia via Tilsit to France, 1857 St. Peterburg to William Wright, 
American Politician at Washington DC, 1896 stationery postcard from Vladivostok   via 
Nagasaki and Yokohama to Berlin, 1902 Port Arthur to Pretoria Transvaal, 1903 Vladivostok 
with early Transsiberian Railway via Odessa to Constantinople, 1908 Moscow with French 
ship to French, then Russian PO in Shanghai, forwarded to Tientsin, and 1915 An-Tung 
Manchuria via Harbin, Manchouli and Petrograd to Denmark. 		      6 800 (€ 650)

Varia

1900(ca.): Ein altes optisches Gerät mit Teilen zum Aufstellen, evt. alte Stereolupe oder eine 
Art Guckkasten, soweit gut erhalten. 		      Gebot

Literature

1926(29: Lot zwei Luder-Edelmann Auktionskataloge, komplett mit Bildteil zur III. 
Versteigerung vom 12. -17 April 1926 und zur 10. Versteigerung vom 24. - 29 September 
1928, gute Erhaltung. 		      Gebot
1928/34: Originalmappe mit Fotografien vom Amerika Luftschiff LZ 126 sowie die beiden 
Sammelbilderalben 'Zeppelin-Weltfahrten' Band I+II, einige Alterungsspuren. 		      200 (€ 160)
1955/56:  British Philatelic Association, The Work of Jean de Sperati, part I Text 2nd edition 
and pt. II Plates 1st edition compl., original binding with spine print, in good condition, fully 
illustrated and explained documentary of Speratis forgeries, scarce. 		      300 (€ 245)
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